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BANDITAI VEhtuuELOJE PAGROBĖ JAV KARI
ATIDARYTA 18-TOJI OLIMPIADA

TOKIO, Japonija. — Aštuonioliktos moderniųjų laikų Olim
piados atidarymas buvo transliuojamas iš Japonijos į Ameriką per 
naująjį erdvės satelitą. Televizijos paveikslas, kurį Čikagoje bu
vo galima matyti šeštadienio anksti rytą per NBC stotį, buvo vi
siškai geras. Lygiai puikus buvo saulėtas Tokio oras, pridavus 
\ isoms iškilmėms ypatingo grožio.

Atidarymo iškilmės prasidėjo 
visų dalyvaujančių valstybių 
sportininkų paradu, kurį pri
ėmė Japonijos Imperatorius. 
Parade didžiausios grupės buvo 
JAV ir Sovietų Sąjungos, kuri 
žygiavo tuoj po Amerikos. Ne
mažos buvo ir Australijos bei 
Japonijos sportininkų grupės. 
Parade vieni žygiavo ramiai, ka
riškai, kiti rankomis mojuoda
mi ir sveikindami milžiniškame 
stadijone susirinkusius žiūro
vus. Komunistinių kraštų ats
tovai, rumunai, vengrai ir, ypač 
sovietų sportininkai mojavo su
sirinkusiems. Jų moterys net 
turėjo tam tikslui specialias, 
žinoma, raudonas skareles.

Geriausią įspūdį paliko žygia
vimas pačių Olimpiados šeimi
ninkų — japonų. Amerikiečiai 
su savo pietietiškomis skrybė
lėmis ir nerūpestinga eisena da
rė per daug jau laisvą įspūdį. 
Daugis Afrikos kraštų savo spor- 
tininkuš aprėdė tautiškais rū
bais. Paradą pradėjo Graikijos 
ekipa, kuri paprastai pagerbia
ma, kaip palikuoniaį ąpų. senų
jų graikų, kurie įkūrė olimpia
dų paprotį. Pačiame gale* ėjo 
japonai.

Atidarymo ceremonijos susi
dėjo iš olimpinės vėliavos pa
kėlimo, kurią dideliam japonų 
chorui giedant olimpinį himną, 
iškėlė preciziškai bedirbdami 
japonų laivyno kariai- Impera
torius trumpu žodžiu atidarė 
Olimpiadą. Buvo paleista į orą 
tūkstančiai spalvotų balionų ir 
balandžių, kurie dar ilgai skrai
dė apie stadijoną. Iššauta šūvių 
saliutai, iškilmingai buvo uždeg
ta olimpinė ugnis ir sportininkai 
buvo vėl išvesti iš aikštės.

Korespondentai, esą Tokio 
mieste, džiaugiasi nepaprastai 
kruopščiu japonų pasiruošimu 
šiai Olimpiadai, kuri dar pirmą 
kartą įvyksta Azijos žemyne. 
Organizacija esanti be priekaiš
tų ir Japonijos gyventojai ne
paprastai mandagūs ir paslau
gūs.

NBC reporteris papasakojo, 
kaip viena jauna japonų mer
gaitė radusi piniginę su sveti
ma kalba užrašais, nuėjo į dide
lę Tokio biblioteką ir ten pati
krinusi įvairių pasaulio kalbų 
žodynus, nustatė, kad užrašai 
yra čekoslovakiškai rašyti. Tuo
met ji piniginę nunešusi į Če
koslovakijos sportininkų apgy
vendintus namus ir gražinusi 
savininkui,, nežiūrint į tai, kad 
joje buvę 4,000 jenų pinigų.

Gausiai susirinkusi į atidary
mą japonų publika dideliais 
plojimais pasveikino Olimpinio 
Komiteto pirmininką amerikietį 
už tai, kad jis japonišku papro
čiu prieš sakydamas kalbą, že
mai nusilenkė tribūnoje sėdin
čiam Japonijos mperatoriui.

Indonezijos ir Siaurės Korė
jos sportininkai išvyko mano, 
protestuodami kai kurių jų pa
šalinimą iš žaidynių. Jie buvo 
kaltinami dalyvavę naujų kraš
tų varžybose Indonezijoje, kur 
neleidžiama buvo dėl politinių 
sumetimų dalyvauti Izraelio ir 
Formozos sportininkams.

Nenori karalienės
QUEBEC, Kanada. — Studen

tai ir kiti prancūzų kilmės ka
nadiečiai demonstravo prieš ka
ralienės Elzbietos vizitų Kana
doje. Montrealyje ir Quebeke 
šimtai jaunų demonstrantų vai
kščiojo gatvėmis šaukdami 
“Elžbieta, važiuok namo”.

Daugelis jų buvę pasipuošę 
megztiniais su užrašu “laisvas 
Quebekas”. Prancūzų kilmės 
kanadiečiai turi visą eilę orga
nizacijų,. reikalaujančių auto
nominės respublikos Kanadoje. 
Jie pasisako prieš ryšius su Bri
tanija ir nori atsiskirti nuo britų 
kilmės Kanados provincijų.

Ryšuim su karalienės lanky
mus! prancūziškoje Kanados 
provincijoje, saugumo priemo
nės yra labai sustiprintos. Mie
ste yra daug kariuomenės ir 
policijos. Bijomasi, kad ne
įvyktų pasikėsinimų prieš ka
ralienės gyvybę.

Kelios slaptos organizacijos 
Quebeke jau senai platina lape-

pagandintuose lapeliuose pran
cūzų kilmės kanadiečiai yra ra
ginami karalienę ignoruoti ir 
jos nesveikinti. Krautuvėms, 
kurios papuoš savo langus kara
lienės vizito metu yra grąsina- 
ma boikotu ir smurtu.

Quebeke kelios grupės, kurios 
karalienei važiuojant gatve, 
šaukė “laisvės”, buvo labai žiau
riai užpultos lazdomis ginkluo
tos policijos- ' Pranešama, kad 
vienam studentui buvo nulauž
ta koja. Apie 20 jaunuolių bu
vo suimta.

Gatvėse labai mažai tesirodė 
žmonių, tie patys laikėsi labai 
šaltai ir karališkų svečių nesvei
kino.

Apšaudė Izraelį
TEL AVIV, Izraelis. — Krašto 

apsaugos ministerijos pareigū
nas pranešė ketvirtadienį, kad 
Sirijos pasienio karinės grupės 
atidengė ugnį į Izraelio pusėje 
esantį kaimą Haon. Izraelio te
ritorijoje nukritę 29 artilerijos 
sviediniai.

Pasibaigė

Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas, vykęs Sherman 
viešbutyje Čikagoje, baigė savo 
posėdžius šeštadienio vakarą, 
spalio 10 d.

Suvažiavime dalyvavo 43 ats
tovai. Suvažiavimas nutarė pri
imti j valdybą naują narj, San
taros atstovą d-rą Joną Valaitį.

ALT-os suvažiavimas praėjo 
draugiškoje dvasioje, buvo pri
imta daug rezoliucijų ir nusta
tytos gairės ateities politinei 
veiklai-

Dalyvavo visa eilė veikėjų iš 
tolimesnių miestų, jų tarpe, Po
vilas Dargia, Bertha Plvorunie- 
nė, William Kvietkus, Elžbieta 
Paurasiėhė ir kt »

Visi išsiskirstė geroje nuotai
koje.

V
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Ambry, maį. James Smith ir lt. pik. Karl Liewer.
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Try* Amerikos kariniai ataio, kuriuos sovietai kaltina inipinėįimu, atvyksta | Maskvos aerodro
mu. Jie yra (ii kairės | daliny): Pik.

H

POLICIJA KRATO CARACAS MIESTĄ
(ABACAS, Venezuela. — Penktadienio rytą penki ginkluoti 

banditai užpuoiė ir nusivežė JAV pulkininką, karo aviacijos atašė 
prie Venezuelos oro pajėgų, Michael Smolen. Nežiūrint visų pa
stangų Caracas policija iki šiol jo negali surasti. Užpuolikai, ma
noma. priklauso prie komunistinės slaptos organizacijos, kuri re
miama Kubos, jau senai kelia neramumus Venezueloje.

GINČAI KAIRO KONFERENCIJOJE
KAIRAS, J.A.R. — Nešališkųjų valstybių konferencijoje 

Vyskupas Makarios, kuris atstovauja Kipro salą, buvo vieninte
lis delegatas, parėmęs Indijos ministerio pirmininko Shastri re
komendaciją, kad konferencija pasiųstų delegaciją į komunistinę 
Kiniją, ši delegacija turėtų prašyti Kinijos valdžjos nesiimti ato
minių ginklų gamybos.

Komunistinė Kinija, išgirdusi 
apie šitą sumanymą, išleido me
morandumą, kuriame sakoma, 
kad Kinijos visii nevaržys jokie 
nutarimai, padaryti už jos nu
garos.

Komunistinės Kubos atstovas, 
prezidentas Dorticos apleido pa
sitarimų salę, kai Venecuelos 
delegatas pradėjo kalbėti apie 
Kubos kišimąsi į kitų valstybių 
reikalus, plečiant savo revoliu
ciją kaimyniniuose kraštuose. 
Venecuelos atstovas, kuris tėra 
tik stebėtojas nešališkų valsty
bių konferencijoje, pakvietė vi
sus susirinkusius apsilankyti 
Venecueloje ir savo akimis pa
sižiūrėti, kokias pastangas 
ba deda sukelti revoliuciją 
necueloje.

Angolos revoliucionierių 
das Holden Roberto, kuris
voja prieš Portugalijos kolonia- 
linę valdžią Angoloje, kalbėda
mas konferencijoje, pranešė, 
kad Angolos laisvės kovose jau 
yra žuvę 100,000 angoliečių. 
Jis prašė neutraliųjų valstybių 
paramos pinigais ir ginklais iš
vyti portugalus iš Angolos. Ši
toks pasiūlymas sukėlė daug 
ginčų rezoliucijų komitete. Vie
ni sako, kad nešališkosios val
stybės turėtų paremti išlaisvini
mo kovas Angoloje ir kitur. O 
kiti mano, kad tokia parama 
būtų nesuderinama su skelbia
mu neutralumu.

Rinkimų nuotaikos
LONDONAS^ Priešrinkimi

nės nuotaikos Didžiojoj Britani
joj, artinantis rinkimų dienai, 
vis daugiau įsiliepsnoja. Viena
me Birminghamo mitinge mi- 
nisteris pirmininkas Douglas - 
Home buvo perrėktas susirinku
sių darbo partijos šalininkų. 
Jam visai neteko savo kalbos pa
baigti. 'Policija vos jį išgelbėjo 
iš piktos opozicijos. Neretai su
sirinkusių tarpe kyla muštynių. 
Rinkimai turi įvykti spalio 15 d.
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Pažadėjo pagelbą
MONTEVIDEO. — Prancūzi

jos Prezidentas de Gaulle paža
dėjo Uragvajui ekonominę pa
galbą. Jo nuomone, Prancūzija 
ir Uragvajus turėtų sustiprinti 
savo ryšius; pagelba užsienio 
kraštams neturėtų būti rišama 
su tų kraštų ideologija ar politi
ne nepriklausomybe.

Protestas Berlyne
BERLYNAS. — JAV amba

sadorius Vakarų Vokietijoje 
George McGhee jeikė griežtą 
protestą sovietams, kurie yra 
laikomi atsakingi už amerikiečių 
kariuomenės patrulių judėjimo 
rytiniame Berlyne vartymą. Ry
tų Berlyno policija praėjusias 
kelias dienas sustabdo ir nelei
džia važinė! patruliuojantiems 
amerikiečių kariams. Ambasa
dorius savo proteste vadina tokį 
elgesj nelegaliu ir reikalauja so
vietus šitam užkirsti kelią.

Vietnamo aviacija 
užpuolė civilius

SAIGONAS, Pietų Vietnamas.
Penktadienį vietnamiečių 

kariuomenės štabas pranešė, 
kad netoli Saigono vietnamiečių 
karinės aviacijos naikintuvai 
apšaudė vilkstinę laivų, plau
kiančių upe. Pagal jų gautus 
žvalgybos pranešimui, laivuose 
turėjo būti komunistų kariuo
menė. Pasirodė, kad tuose lai
vuose, vadinamuose “sampan”, 
buvo civiliai gyventojai.

Skelbiama, kad laivuose buvo 
užmušta 30 civilių. Komunisti
nio Viet Congo radijas skelbia, 
kad užmušta apie keturi šimtai 
civilinių gyventojų. Komunis
tai šitokias klaidas stengiasi iš
naudoti savo propagandai, nu
statydami Vietnamo gyventojus 
prieš Saigono valdžią.

Gaisras Britanijos 
ambasadoje Maskvoj

MASKVA. — Didžiosios Brita
nijos pasiuntinybėje Maskvoje 
penktadienį kilo gaisras, kuris 
gerokai apnaikino vieną prie 
ambasados rūmų esantį prie
statą. Jame buvo konsulato 
įstaiga ir angliško stiliaus sa
lonas, vadinamas “pub”,

Dėl šio gaisro sovietai užpuolė 
britus, kaltindami, kad šie ban
dė palys ugnį užgesinti, nenorė
dami įsileisti Maskvos gaisrinin
kų į savo ambasadą. Šitoks bri
tų elgesys “Tasso” agentūros 
vadinamas pavojingu, nes esą 
gyventojų gyvybėms grasinęs 
gaisras galėjo išsiplėsti. Britai 
įsileidę gaisrininkus tik po trijų 
ir pusės valandų, kai jau ėmė 
degti stogas.

Britų pasiuntinybė nurodo.j jokiai 
kad šitokie rusų tvirtinimai yra 
neteisingi, visi gaisrininkų rei- kesčius, kuris dirba ir kuris ne- 
kalavimai buvę tuoj pat paten
kinti.

Goldwateris smerkia 
tautines mažumas
NEW YORKAS. — Įvairių 

tautinių mažumų grupių Ame
rikoje atstovai susirinkę New 
Yorke, stipriai pasisakė prieš se
natoriaus Goldwaterio žodžius 
apie tautines mažumas.

Kalbėdamas antradienį, spalio 
6 d. savo Philadelphijos rinki
minėje kelionėje, senatorius pa
sakė, kad “amerikiečiai yra “siek 
and tired”, kad mažumų grupės 
valdo kraštą.” Toliau jis pridė
jo, kad jis apeliuoja į “užmirštą
jį amerikietį, kuris sudaro 95'/ 
gyventojų ir kuris nepriklauso 

mažumų grupei". “Jis 
yra tas žmogus, kuris moka mo-

Teroristai, pasigavę amerikie
tį karininkų, pranešė telefonu 
policijai, kad jie norį iškeisti 
pulkininką į Pietų Vietname 
nuteistų teroristą Nguyen Van 
Troi, kurio laukia mirties baus
mė Saigone už tai, kad jis bandė 
išsprogdinti tiltų Saigone tuo 
metu, kai ten lankėsi JAV gyny
bos sekretorius McNamara. 
Teroristai pranešė, kad jei ket
virtadienį Troi bus sušaudytas, 
lai už valandos laiko pulkinin
kas Sinolen gaus šūvį į kaktų.

Venezuelos karinės pajėgos ir 
slaptoji policija iškratė visų eilę 
namų ir suėmė kelis šimtus ko
munistuojančių gyventojų, no
rėdami kuo greičiau surasti pa
grobtų amerikietį. Visi išvažia
vimai iš miesto yra užblokuoti 
ir manoma, kad pagrobtasis yra 
tebelaikomas Caracas mieste, 
čia jau senai veikia jaunų ko
munistų grupė, vadovaujama 
fanatiško vado, Maximo Cana
les, kurio policijai vis nesiseka 
sučiupti. Skaičiuojama, kad 
nuo Canales rankų yra žuvę 12 
policininkų.

Pereitais metais teroristai bu
vo panašiu būdu pagrobę vieną 
amerikiečių karinės misijos na
rį Chenault, kuris jų nelaisvėje 
buvo išlaikytas aštuonias die
nas, bet vėliau paleistas.

Valstybės departamentas, su
žinojęs apie Venezuelos teriristų 
pasiūlymų išmainyti amerikietį 
į Vietnamo nuteistų kalinį, tuoj 
pat susisiekė su JAV ambasado
rium Vietname Maxwell D. Tay
lor. Bandoma daryti žygių Viet
name, kad nuteistojo Troi mir
ties bausmės vykdymas būtų 
kuriam laikui atidėtas. Tikima
si. kad Venecuelos policija te
roristus sugaus ir pulkininkų 
Sinolen išvaduos.

i

Rusko pareiškimas
JAV gintų Filipinus, jei 

juos pultų Indonezija

WASHINGTONAS. — Vals
tybės sekretorius Dean Busk, 
kalbėdamas spaudos konferenci
joje, pareiškė, kad atsakomybė 
dėl Kubos patekimo j komuniz
mo rankas nėra demokratų par
tijos, kaip mėgsta kaltinti res
publikonai rinkiminėje agitaci-j . . . v • • . ..
joje. Castro režimas buvo Ku-1 AtVVKO SIUpiIlČU 
l>oje įvestas 1959 m., kada ad-1 
ministracijoje buvo respubliko
nai.

pakliūna j nemalonumus", Gold- 
wateris pridėjo, kad "I’m speak
ing about all minority groups”.

Šitokie senatoriaus Goldwete- 
rio išsireiškimai sukėlė didelį su
sijaudinimų tarp mažumų New 
Yorke. Tuo pat susidarė komi
tetas. kuris priėmė labai aštrią 
rezoliucią, pasmerkiančią sena
torių Goldwaterį ir jo politikų 
prieš tautines mažumas Ameri
koj. Rezoliucijoje kviečiami visi 

' neremti Goldwaterio kandidatū
ros j prezidentus.

Indija nedalyvaus
NEW DELIU. Indija. — Į ko

munistinės Kinijos šaukiam;) 
mokslininkų suvažiavimą Indija 
savo delegacijos nesiųa dėl to, 
kad Kinija nuolat reiškianti pre
tenzijų į Indijos teritoriją.

Kinija atsakydama nurodė, 
kad šitaip atsisakyti yra neman
dagu.

Streikas Italijoj
ROMA. - Italijos uostų dar

bininkai penktadienį pradėjo 
streiką, protestuodami,‘kad kai 
kurios laivų liendrovės laivus 
pakrauna ir iškrauna nepasi- 
naudodamos unijos darbinin
kais. Uostų darbininkų unijose 
Italijoje smarkiai yra įsigalėję 
komunistai.
* FRANKFORTAS?V. Vokieti
ja, — Lufthansa oro linijos lėk
tuvas sumušo naują greičio re
kordą keleivinėje linijoje tarp. . _ . . . ,
Čikagos ir Frankforto. Vežda- atominių ginklų, tačiau reikia meningito. Kalifornijos sveika- 
maa 78 keleiviu*, lis amerikie- džiaugtis tokiais kraštais, kurie, tos departamentas rekomenduo-

gamybos lėktuvas nuskrido atominę energiją vartoja vien ja. kad armija sustabdytų karei- 
į Frankfortą per 6 vai. 51 min. tik taikingiems projektams vių apmokymą šioje bazėje.

PAPEETE, Tahiti. — Pran
cūzijos vyriausybės žiniomis 
Tuamoto salų apylinkėse pasi-

Rusk toliau pareiškė, kad jei nMjė (|u sovietų p.ekiniai laivai. 
Indonezijos karinės pajėgos už- Tose salose prancūzai stato įren- 
pultų Filipinus, tai JAV stotų jų ' giinllSt kurių pagelba bus išban- 
ginti. Kalbėdamas apie Sovietų j <|oinj Prancūzijos atominiai 
Sąjungos atsisakymą mokėti ginklai Manoma, kad rusai 
Jungtinių Tautų nustatytus mo-! |IH,kosi šnipinėjimo tikslais, 
kesčius, sekretorius paaiškino.1 --------------
kad šis klausimas turėtų būti iš
spręstas tarp J. T. ir sovietų. Tai 
nesanti sovietų-amerikiečių san
tykių problema.

Bijosi epidemijos
SAN FRANCISCO, Calif. — 

Kalifornijos gubernatorius Ed- 
Atominių ginklų išplitimas po inund Brown kreipėsi į karhio-

daugelj valstybių sukelia labai menės vadovybę, ragindamas 
rimtų problemų, kalbėjo Busk,1 uždaryti karo bazę Fort Ord, 
paklaustas apie komunistinės Ki-! kur per šiuos metus net 14 as- 
nijos sugebėjimą pasigaminti | menų mirė nuo stuburkaulio

vių npmokymą Šioje bazėje.

Sovietai pyksta dėl 
JAV memorandumo

NEW YORKAS, — Jungtinių 
Tautų saugumo komitetas nu
balsavo priimti j Jungtinių Tau
tų organizaciją naują narį — 
Malawi, kuri nesenai gavo ne
priklausomybę iš britų. Ji buvo 
žinoma anksčiau Nyasaland 
vardu. Malawi bus 113-t.is 
Jungtinių Tautų narys.

Ta proga Sovietų Sąjungos 
atstovas griežtai pasisakė prieš 
JAV memorandumą Jungti
nėms Tautoms, kurios ragina
mos pritaikinti sttauto 19 si r. 
prieš tas tautas, kurios neužsi
moka savo įnašų Jungtinėse 
Tautose. Kaip žinoma. Sovietų 
Sąjunga yra skolinga Jungti- 
nėnfs Tautoms virš 50 milijonų 
dolerių.

Sovietų Sąjurigos atstovas Ni
kolai Fedorenko pareiškė, kad 
Amerika bandanti savo memo
randumu išardyti Jungtiniu 
Tautų organizacijų, kuri pati 
turėtų susitvarkyti savo viduje 
be Amerikos kišimosi.

JAV-bių atstovas Charles Yost 
padėkojo sovietų atstovui, kad 
šis atkreipė Tarylios dėmesį i 
JAV memorandumą, kuriame 
išdėstyta JAV pažiūra į finansi
nius Jungtinių Tautų reikalus 
Jungtinės Tautos turi 1.3-1 mili
jonus skolų.

t



f^ifclbėjMas su Ralfe pirm. J. Končiumi į 
per Tautini Ispanijos radiją Madride
Pranešėjas. — Balfo pirmi-

nuolat gyvenąs JAV, šiemet vėl 
lankosi Kumpoje. Jis užsuko ir 
Madridan. šiandien yra radijo 
studijoje ir mielai sutiko atsa
kyti į kelflM gausimų, pįd^ 
g^Kfctyas frel^tyl Klau^tfc 
J’w& būt‘* p»tirtibūtty patirti apfo 

jinėą tikslus.
ą — Svarbia ąąjąj 

štyft tikslas yra
mokslinis — organizuoti lietu
vių tautos istorijos šaltinių rin-

ruą, kadangi ten yra labai daug 
ąvąrbty <tykumęn.tų Vatikano ąr- 
ęįyyųęąę. Panašiau Run. dr- 
J^ųlį Ptymmę eilėję nufilmuo
ti vųtyjS d,oKument,ųą, liečiančius 
K^tąlįkų Bąžpyčią Lietuvoje ir 
parūpintų, p/fiempųes šiam dar
bui atlikti.

Mcmdtyjąa. — U spaudos 
esame patyrų, jog Temsta ne tik 
organizuojate Lietuvos praei
ties tyrimu, bet ir pats jų tiria
te. Žinome, kad dar šiemet esa
te išleidęs svarbų veikalą apie 
Vytautų Didįjį. Kas paskatino 
Jua šių knygų rašyti?

Dr. Gunčius. — Kadangi šal
pos daębas yra žymiai sumažė
ju todėl savo laityM skiriu mė- 
giatyai sričiai - “*•*
dijųms. Lietuvių ir Ritomis kal- 
bonųs, kaip rusų, vokiečių, len
kų ir t. t.,' literatūros apie Vy
tautą Djdįjj ir jo laikotarpį yrą 
gana daug. Taciąu anglų kalba 
apje tą garbingąjį mūsų valsty
bės vyrą ųepasirędė nė vieno lei- 
dityo. Norėdamas šią spragą už
kišai ir ėmiausi šip darbo.

PxanS&m — 1Ą l»- 
ųiro^ųsių ręję.ęiUĮy.ųJr ątyiltylj)j- 
naU surosiu, 1^, jis gęj^i įą-

seimų New Yorke. Kadangi nuo 
put Balto įsisteigimo esate jo 

.pirmininku, tai gal nors trum- 
> pai papasakotumėte klausyto
jams apie šios organizacijos nu
veiktus darbus.

Mfr ^lu«* -
M nepaisydamas mąąę, gjpu 
žaų* augaus, Diąy^ dąyė pą- 
katyWW j,^gų teitypĮ PĮgtyfa 
taip skaitybai nųų aųtctyp. pfu 
saulinio karo nuken tėjusiems 
mūsų broliams ir sesėms. Pra
eito karo pradžioje svarbiausias 
ir didžiausias mūsų rūpesti^ bu
vo padėti savo tautiečiams Lie
tuvoje, apiplėštoje sovietinių ru
sų ir vokiečių nacių. Deja, mū
sų šelpiančioji ranka okupuoto 
krašto žmonių tada negatyj.0 pa-

tuvos nusileido geležinė uždan
ga. Dariau pastangas, lankiaęti 
netgi Sovietų Rusijoą ąmj>są- 
doje Vašinįrtone su pęašymu, 
kad leistų mums be muito siųslji 
visokeriopą paąalpą į bfangty 
mūsų tėvynę. Tašau visos pą- 

istangoa buvo bevaisės. Už siun
tas rusai reikalavę, plėšikiškų 
muitų, kurie kartąja buvo.dūtyą- 
ni. negu siunčiamų gėrybių vąę- 
tė. Tokių luoilų mokėti negalė
jome, nes būtume sulaužę.viaą- 

_ istorijos stu- mua kul1įūrini|arae pasaulyje, pri
imtus labctaros, dėaęiua. Tai bū
tų buvęs daugiau sęyjętmės val
džios, negm pavergtųjų dėtuvių 
šetyimas. Tada pagrindiniu mū
sų uždaviniu tapo tiekimas pą- 
galbęs tautiečiams, praeito karo 
pabaigoje atsįdūrusiems Vaka
rų Europon kraštuose. l$4ū rae- 
tais, kai atvykau Europon lan
kyti lietuvių pabėgėki radau jų 
Čią apie 7^ tūkstančius, paskli- 
Čtyąiua septynjuęsę kraštuose. 
Jiems pagalbos tiekimas mūsų, 
organizavai buvę ląųgvaa. Visų 
valsybių vyriausybės ne tik kad 
^okiU) muitu nęęmė b^ dę^i ap
mokėjo mūsų siuntų transportą 
per Attyntą ir išvežtyjimą są- 
vo kraštuose, Balty, puvo 
tįekiąma rūbais, ąyalyąą įę vai
stais. Jaunimas, einantis aukš
tuosius ąiokslųs, per Lietuvos 
'Raudonąjį Kryžįų Tremtyje gą- 
'vo iš mūsų stipęndijas. Tokty, 
šaunaus jaupimo buvo apie 2,- 
300.

Vrąnęšęjąs. — Riek pagalbps 
iš viąę, eąąfc sųtęįkę. 1W 2^
vęjklęs m^tų?

D,r. ^Oftčii^. — Smtykių duo
menų. čią neturiu, tąčiau apftty*i- . A 
tąi, ityąųt visą BąLty, šąlpft peę ęty k 
d^ipity^ipa siekią ity, 1,Q rtyty. _ _____ _
1WU dPtePYr Wfc* Belgiją apie 5,000, o Vakarų'Vo-
jD,uvo aųripktos, ne vi.ep iŠ JAV {t Prancūzijoje pasili-
lietuvių, bet žymiąi. daugiu gąu- ,. 10;00a

gus nėra tobulas; tyų Ifttyaj1, se- 
uq-uou ęrųeitięs tyriųėtoj^i ir 
aįškintypai^ kuęię (j^jųai susilau
kia aątrioą kritikoj. Ąčiū už 
prtyagiiiimą. Tąčiąu Vytautas 
pidjrsąs ir jjO laikotarpis yra to
kie turintygi ir tyomūs, ypąč 
mums lietuviams, jog turiu vil
tį, kad iawmatytyi mųsų istori
kė penesnių vejkaty šia 
temą.

— NSPawV šių 
didelių UQAWUu dąrbų, Jįūs te- 
bęvad<dwtiąty m Bendrajam 
Ampriityp. Mdtyvių Šalpos Fon
dui, sębęjęmpmUė Bąlfų vadj- 
WW šį mėąęąj ta įtytu- 
vj%W tpwto U tyvyjtyję bęį 
Sityęą. Vtyk pądėjųsi orga- 
mtyąęiją tųęės dvidęšimtmetinį

MWKNUMS NAUJŲ MAR
1'5, NAiųj^KĮOSk neprašė

tų, jo» lefcty djenwitj, besivęrsdam08! tiktyž OfflW* 
spąvutyą darbų. V pątajęoayimų ųj- 

9AWW- N'.^kųd didtybty neturėjo^ 
W k. lebw*VMtinąnie.

Gąiędume k toliau taip verstis, bęt jaučiame, kad mus 
užguty naujieji laikė Visa pąsaulio pramonė turi pęrsHvaę-. 
kyli, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kurkia a t ve-, 
jai* uel pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statoj 
naujas Krosnis, geležinkeliąi taisosi naujus Įokomotorus. 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažangą. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo, nąująs mtydnau.

NAUJIENOMS taip pat reikta naujų mašinų.. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mcp esame įsigiję, bet djdžiojį ma
šina yra tą pąti, kur*U nusityrkoiųę prieš 50

Moęlertyos spaustuvėj npjyHnos tyąpgios. J«igu pirtyj 
galėjai nusįpięktt mašinų už kęlb šurŲus ar kęlįs tukstąučiuą 
aoięrių, tai liaųdjęn naujoms mašiųotyą reikia iiĮęląli dešim
tis tūkstąŲčty dolerių.

įątyigę Ąmejęiėm. aįvaž^ąv* tig^tyai, 
jautė, kad reikalingaą teiąiųgąą ir tįėlu.% iėwa<ėw 
‘ėti. rėmė pJąUk Amerikos liątyvjų. ąlimMlI1* 
ųietyk blĄVJIBbiQS lari^avĄ Amerikos lietuvių, visuomenei k 
kmwiP Lieėvoą lątavę. Todėl dabar k kretylagiė į vįsuo-

M tynąųįįtyi <34
k galėk^ ty^ų ėMl WlWfflU 1

«MbV Mtlfc PPjrt
dąąhgiąą. Eąai^ įstąigę NĄU LAIMU

WNP4-U Mėomyą vHų mūąų draugų ir- rėoMta Mg*1***

viRiifimunės. WRIW11 .11 J.

bet vėliau vėl koks menkniekis 
užkliuvo ir sustabdydavo visų 
eigų. Bet laimė lietuviams nu
sišypsojo ir buvo gautas leidi
mas namui statyti.

Ne tik- velionis Chepelis, bet 
visi mūsų klubo nariai ir apy
linkės lietuviai džiaugėsi, kad 
pavyko paųtytyti toks puikus na
mas dutesntema ausixinkimanw. 
Tai gražiausias paminklas, kokį 
Uątuviąi ąteimuįpomą kaitom* 
galėjų pamatyti

i Tegu Liudvikui cnepęliui bū
na lengva Floridos žemelė

K. V.

— AL Montessori d-jos Vaitkų 
Nauvų tėvų susiruikiuias (vyks 
šių metų spalio mėn. 14 dienų 
K vaj, vak- Vaikų Namuose, 
2713 W. 69 gatvė. Paskaitų te
ma "Judeayą ir j.ę. ręiyinė”. 
skaitys aukl. S- Vaišvilienė. Po 
paskaitys Uis demonstruojama 
praktiškų gyvenimo pratybų 
medžiaga ir darbus su ja. Į su
sirinkimų kviečiami visi atsi
lankyti.

LAIVAIS VAKARAIS KNYGA 
YRA GERIAUSIAS DRAUGAS

GROŽINt LlTIRATURA 
Lb&viu autoriai;

P. AbelkU — ATLAIDŲ PA
VĖSY. Lstoęuiis romanas. 468 
pusi.  .......................——  

ta iš ta 
čiosios 
atjaučia 
gėdiją.
18 dieno 
tis Bal 
džiaugti

pirmojoj 
fas būta
10 karta

Pranę£ 
metu Bįą 
gerokai s 
gumas tip
išykę į t,..............
gerb. 1 ’.alfo' pirmininkaa galėtų

atrodo. yrą nT.TnGTF 
į w dą.ty.

ir kiek lietuvių yra išvykę?
Dr. Končius. — Tai]j, Balfo 

veiklą šiandien yp> lahąi susiau
rėjusi, nes negalime prasimuš- 
ii pra savtyttyjų. ijątyu u^Wįą i 
okupuotų Lietuvą, kur šalpa šiuo

Ij^ę ^ur. § VąkąęJA 
y& tik
liai, kurie n^bty^ąi, vietyft iflityl- 

apntyjtyjanu. Vięnąią ty,tąm,
■ d$ ypatirųpį aplty^lpių i^įa- 
iinjįąm Pųra^ąoą, ją sųtęjkįaty9- 
Atsirąijidą, ^ašąųęijį ty
ne Vakarų Europos kraštuoją 
gyvenančių' lietuviu Juos visa
da noriai sušelpiame.

U Europe palfc PftS^lbą i 
Jun^ty^ęs Valstybes emigrąvo 
amę 33,0QP įtytyvty. į kitus 
kraštus bę mūsų., tačiau kitų 
tarptautinių organizacijų para- 
tyą emjgęayp; į Kąnądą l^oįoę, 

'■ Australu jų 3,0D9, į Pietų Ąroe- 
ijko^ kraštu s 2,000, į 
Olandiją apie 3^0, į Anąlijų n.

ko apie 10,000, 
r

Pranešėjas. — Tamstįa esate 
'prelatas, taigi aukštas bažny
tinės hierarchijos narys. Turint 
galvoje Jūsų plačius tarptau
tiniu* santykius ir pažintis reik
tų tikėtis, kad lankydamasis Ro
moje, darėte kokių žygių Lietu
vos tragingos padėties, ypač rę-

f.WOT Vs imwb WEDS
( Kurį laiką pagyvenęs pasiek- 
tęję Kalifornjjęję, 1924 metalą 
jją' pasiryžę, tyiyą^uoti pas sa
vų brolį, gyvenusį Philadelphi,- 
joję. Tęn jik suąipąžino su Ma
riją EigjJTdąite, ją veijė ir laimin- 
gąi 4Q. nįty Tik nela, 

W j<>s mylimą 
“r tykios gyvenj-

karUi Srityje 
vtynas uątyąs tytyM.

mėų Itypps 24 dieną čią rm- 
$ Liu4vkąi Chepęlk, patyty*- 
tyąą dė^ėpty nub,ūdime. žmo-

Wį%.. « «*w-

nors dažnai naaiskii.sda.vn gerai 
neflfriauAiflft Visa laika jis beo- 
dfądiąębiąvo, su dr-joą nąriąią, 
dirbo klube. Nakti nuėjo uulU ir 
&tiiiėė amžtyų tytygty

Cąepelis. palaidotas Ntymoriaj 
l'Park kapinėse. Didokas žmonių 
’bųrys velionį palydėjo į kajpus, 
.sųtyikętyiėj^b1 įiMfy.tta P.W 
bą. Visas karstas skendo gėlė
se, kurių gausiai atsiuntė drau
gai ir pažįstami.

; lėętyįųvių apęjfių, viąį šęrr 
iųiąnų folyytyi buvo pakviesi užr 
ięiti[ į Amerikos Lietuvių Klubą,, 
kiųty, ąvęfąiityję j.ty buvę, pą^ė 

Sfttyįb#yę,apfcąųU viąft. 
kiais skanumynais. Buvo įvai
rių kepsnių ir skanios žuvies, jei

gyti mėsos. Kąs uorėje, galėjo ir
Drwė uti^#\tiiavo

v.ęįtyniA ęVjb}?,.
Luėvikąą G^ęPffė, dftr gy

vas b^tyftijąas, ręąkėi ktybe gęą- 
kiąi pąmtyąti WV?, diutų vę- 
^ytyėę, sukėb kįl ne 
»Wr Tę, sųkėtuvtyty potylty 
jją negąlęję sųęiipąty užtat, žm?- 
uą ąutylė VėUt tųtyusį sąyę y^ą 
KTWii p?rti

Vėėm tyyę, Ltytyyu- 
ję m. vaąąrię 9 d. Besimo
kinant jam aukštąjį mokslą Pe- 
trapjiyj.e, prasąiėjo Pirmas Pa
saulinis, karas. Jį, kaip jauną 
studentą, paąątykė tąrnąufi ru
sų caęo armijon, sutyįkdąmi jam 
karininko laipsnį.

Visą karo, utytą jąty tęko būh 
ti frpątuosą, bęt jįs laimingai iš-

pr. fcoąčityi. — ĘugpiŪčty, 27 

vąlstyb^ą sękretoriu- 
rnj kardinolu Cicęgnaui, kuria 
y.Tą’mąųo senas bičiulis. Jis yrą 
bu^ęs net 26 metus &v. Sostą at- 
stųvų JAV- Jau anuomet tųrėi 
jau su juo daug įvairų reikalų 
ir (^tyriau didelį jo, palankuląą 
mėų tautai. D&ūųę jią pąrodė 
didelį nuoširdumą ir pasįryži- 
mą daryti drauge su popiežium 
Povilu VI ką tik gali lietuvių 
tautos labui. Po pasimatymo pą- 
siunčiau Jam pro memoria, kur 
išdėsčiau dabartinę liūdną Kata
likų Bąšnyčios būklę Lietuvoje 
ir |)ateikiau keletą įtaigų. Te? 
ko visą savaitę svečiuotis pa*k 
arkivyskupą Samore, dabariipį 1 
Vatikano valstybės sekretoriaus 1 
pavaduotoją ir buvusį nunciatū
ros sekretorių neprikišusomoją

JkYTątėfcPė.kbąi 
lijtųvių (tyąųgaą ię ]^- 

ąięs ctygyti visą, ką tik gąU, 
utysų tątytys kąučioms pąlęng-

HMUfflMJ MAAJNV HONPAS. ain*“**
W intynąacijaa.
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K. Barėnas, GIEDRA VISAD 
GRĮŽTA, 215 psl.

Aloyzas Baronas 
UŽ HORIZONTO.

- SODAS 
Romanas.

Baronas — DEBĖ>

K0įSW?C..W^ 
“ Butkienė L- VELYKŲ PA- 
^0Žt&v- DVYNŲittS' 

Vrąk, tyaanuMkaa "’(angjiį

• upelis gavąį?
Wr. Life Ins¥’.

WPMfcb0 iki 1957-
: W Jfc putarė išvą-
ŽtyįtiįSL Pe,tyrsbtwą, Fla. Phi- 
lądętybij,oj.ę jją priklausė kelioms, 
įdrąųgijoą ir. noriai dirbo visuo
meninį. darbą. Atvažiavęs į Ety- 
ridų tąip pat uesėdąj# rankų sų- 
dęjęą Ten jie susidraugavo su 
keliais tautiečiais ir nutarė tver
ti Amerikos Lietuvių Klubą. 
Jam pavyko ir chorą suorgani
zuoti.

1 Jis buvo kurįJSjikų choro pir
mininkas įr nuolątiųi’s dąįniriin- 
kas. Velionis mokėjo gražiai pa- 
rašyi ir s.ugębėJanąudiogas kny-

Jis gerbė l^itaip manančius, 
todėl ir draugu daug turėjo. Jią 
nebuvo fanatikas, užtat beveik 
visi juo pasitikėjo. Jis daug prir 

(ątyęjd. U HW. W^.Mi st»-. 
ityjipą Tąiąybę pąsąlfąųs, vebor 
tyą bųvd klubo nątyų ątątybpą 
ąųrųąnytojas. .Jąųi tety> gąųą il- 
gąi su žmoųėinįs kalbėti, bęt nę- 
tięukus vięųi pradėjo ktyti šim- 
ttyeą o kiti, atąųibias sumas sk<h 
Ijtyų nąmo, stątybąL

' Namas buvo pastatytas. Da
bar visi lietuviai jame gali su
eiti, savo susirinkimus jame pra
vesti ir lietuviškus vakarus su
rengti.

Viena klubo narė dąvė, žęųię, 
kiti skolino pinigus, bet visus su- 

'sirašinėjimus ir išmatavimus 
teko atlikti Liudvikui Chepeliui. 
Klubo namo statyba jam ątymė 
dąug, jėgų, nes jip bųvp atpra
stai rūpestingas ir prižtyrėjo vi
sas smulkmenas

1 ^WJ?»P|^'4^k^ląidlityąa 
Lr^nui stytj^i. Kąrtąip atro^y-

taikė kiek PZdtybityi ppie Ąwi- 
tyją tyąitytynoj,Q, Kryžiaus ty dąug 
keliauti. Jiąatąi^ffė Vktyjivoųto- 
ke, o iš ten jaa pateko į Japo-. 
tyjų. van
denyną jis pasileido į Ameriką, Liliui! rv^i t^ųj
kųrią pąsięjfė 192& meUU. ^dAvo, kad leidimu Imis duotas,

$4.00

$3.50

$3.00

$2.50

$2.50

$1.50

$1.00

$1.00

Prof. Vaclovas Biržiška — 
ALEKSAM DRYN AS, I tomas, 
431 pusi.................. -—..................—

Prof. Vaclovas Biržiška — 
PRAEITIES PABIROS, 351 p...

Prof. Vaclovas Birhška — 
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNY
GŲ ISTORIJA. I d. — 207 p.,

Minkštais viršeliai* --------------- -
Prof. Vaclovas Biržiška — 

SENŲJŲ UETUVIkKŲ KNY
GŲ ISTORIJA. H dalis 225 p., 
Įrišta .......................... ............ ............
minkštais viršeliai* ....... -.............

J. Rūtėhas ir tt.- — M. SLE- 
2 CHAGOS LIETUVIŲ MET

RAŠTIS. 244 pusi.
P. Galaune — LIETUVIŲ. 

LIAUDIES MENAS ........J.-.....-
) ' M. Gudeli*. — HETUVIAI

$7.50

$150

$3.00
$2.00

$3.00
$^oo

WfOO

$ąoo

$150

NA SUKNELf. Ttij>yiaka. I54^. sXWs,r..’» 

^rGadta^- GUNDYMAI,

PęaJMtts' ^'’ KARTOVtS.’ 

hm wv ___ :__
česluvaa Grincevičius — VI- 

DURNAKCIO VARGONAI. Ne- 
įtikėtiiMM istorijai, 134 psL

J. J«WWMs — MOTERIS, 
NUO 1 'KURIOS PABftGAtX

DARK? snort stbrfes (vertimas 
i^jjgtųyių. kalbos) 150 pfjl. 

• Vmęas Krėvį -x‘-- 
Mūšų garsiojo 1 
giiltaMiai paAIW 
goję įdėta* rašart To darbų vęrtln

riojp 70 m- 

uT^Pjo

$100

$1.50.

$2.00

$1.50

$1.00

$2.00

266 psl. ..._.......   «7ą
P. Kozuiis — ’DULi^ęą

■ ežere,‘tt',psi. ................HJ? $o.5ą

^ą. Kairys — laisves
“ pLAGhjdŽĖ,

nė^pRa^Ykla,
K.Kf*UČiŪfiaf.

jvL.T,žXiy'-^
poema, .1™.------

į lift UH

•mno

£X¥VI-

ŲRŪ<>
OLNAŠ'

je Lietuvoje,

Valdžią ppąkty 
ut?s — ATŠiiii

ikas —
.Al* New

Dr, Ą. Gussen — AUKŠTA 
KULTŪRA — MAUROS ŽMD- 
^u/lfuraifis — ATSIMINI

MAI. 208 pušį.'.............. L.....'.:..::.
Dan Kuraitis — ANaPUS 

GhXEZJLNfcS UŽDANGOS, .........
TroLS. Kairyą — LIETUVA 

'Jn'ozas Liūdnus — RASTĄI,

- $1.50., 

’• $2.00 .

$L00

$2,00

$1.00

$2.00 ;

$L00

$3,75

4 Romanas, 
oje Knygoje.

NĄKTY^^ “

R? Ortntaitė —PASLĖPTA

Marija Radzevičiūtė -— ŽE-

saka, 250. puri- ........... .....................
MrfteW— TRIJŲ ROŽIŲ 

ŠVENTĖ. 148 pusi. .................
B. Rukša — UGNIES PAR

DAVĖJAS, 96 pusi.......................ikrD.-.,. 'rfiftį^ ups-
BĖ TAVęŠ,

A. Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IJT BUITIS. 112 p.........

R7 S6*UT— GATVES BER-

tęsinys. 482 pusi. .. .....
Juozas Švaistas — PETRAS 

SIRVOKAS. Uętyvių pasakų

Dvi daly*. "..... ..................................

^^TGttNŲ DVASIA; 
a« 19*a m. 206 pusi- 
<1-2 THT0 MRGaS;

Vi<Wlty — KWAKS’ 
400 pual. .............  -y
Vienuolis — viWNiA'iA

Vilivnryfe — VILTRA-

L z4kaiL--XAD?TAįį fdr

$2.00

$^00

$ąoo

$100

$2.00

$5.50

..$iąbo
’ $2.50sapiega; 258 pasu :.

Vertimai

Andeysenas, PASAKOS, 210 
puslapių ' ...L.._.......$3,00

Povilas " ’ -----------
KRYŽIAUS PASKNGĖJEl Pte-’ 
tų Amenkds žymesniųjdt'rašy-

112 pust

$6.00

$2.00

$1.50

$1.25 f

$2.00

Thor Heyerdahl — KON 
TIKI. Nuotykiai Ramiajame 
vandenyne. 414' pusi.’7,..'z’...

Victor Hugo — VARGDJE-

NUOTYKIAI, 10K pusti $2,00
A. Koestler — NULIS IR

BEGALYBĖ, 184, puri. .............  $1.25
W. S. Maugham — DAŽY- 

_ pust $3,00
Ą. Puškinas — DUBROVS- ’ 

kis ...:—-- ----------------   $loo
H. Senkevičius — KRYfiUO- 

$w»

* $L20

13.00

$2.00

$2.40 W. S. Mailgbana
TAS VUALIS, 305'

»0Q ‘ “

$100

$1.00

$0.50

$1.50

$150

M. Twain — PRINCAS IR 
ELGETA, 120 puri.

E. Williams — MEDAIS 
ARKLYS, TO pysi. ...ZZZl....

ĮVAIRAUS turinio
Dr. S. Biežis — BŪKITE

$3.75

$2.00

$5«9Q,

$5.90

$2.Wr

$9.QQ 

$350 1

$1.40

$1.00

DEBEStLIUOS, 63 pusi.

$oso
ĄTtlAMIiiMAL

PENKTIEJI

464 pusi.

Josephine ŲauŽvardU - PO
PULAR LITHUANIAN • RECt 
PEŠ. Valgiu ir. parimu receo- tar anglu raiba. 120 pust .r $2.00

E. DffctroenA VAL- - 
rGĮV GAltyNIMAK !Wr PJ^- $3,50

------ ^00
lianas

pana' *r«W*^r*

[L H00

$5.00

_______ $2.00
VAIKO. ~

$100
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DVIEJU LIETUVIU NAMU LYGIAGRETĖ
Ko čikagiečiai gaištų ir turėtų ii detroitiečių pasimokyt

LIETUVIU DELEGACIJA PAS PREZ. FRANKLIN D. ROOSEVELTĄ
(1940 m. spalio min. 15 d.)

Sava pastogė nesvetima

Dar iš praeito pavasario jau
čiaus skolingas parašyti apie De
troito Lietuvių Namus, ir dabar 
dėkingas p. V). Seleniui už aks
tinų jo stripsniu “Namai praga
rai - be namų negerai" Draugo 
spalio 1 d. nr.

Buvom nuvažiavę su A. L. 
Bendruomenės pirmininku J. Ja
saičiu j Detroitą: jis savo LB 
apylinkės vizituoti, mes kiti du 
— “taip sau". Susiradę Detroi
to Uetuvių Namus, juose, tik
riau pasakius, jų bare didesnę 
dalį laiko ir praleidome.

Kas tuomet mums krito akin, 
tai gyvumas, lietuvių judėjimas’ 
tame name, ir ne vien tik lietu
vių pilname didžiuliame bare, 
bet ir kitose namo patalpose.

Simpatiški detroitiečiai ap
vedžiojo ir aprodė, kiek savo na
me turi salių, kokios konstruk
cijos namai, kiek turi invento
riaus, ir kas kur daroma. Pirma
me aukšte didelis, šviesus baro 
kambarys, apstatytas stalais, 
kėdėmis, ant stalų gausu viso
kios gaivos, stalai apsėsti drau
giškų, šnekių lietuvių, senai be
matytų prietelių ir buvusių gerų 
pažįstamų. Kitapus baro didelė 
erdvi virtuvė, kurioj šeimininkės 
besi triūsiančios, neužilgo greti
moje apatinėje salėje įvykstan
čiai vestuvių puotai gėrybes be- 
ruošiančios.

Patogiais laiptais palipus, ant
rame aukšte labai skoningai iš
dažyta, išdekoruota didžioji sa
lė, aprūpinta patogia scena; sa
lėje pilna eilėmis sustatytų kė
džių svečiams; keli kiti kamba
riai posėdžiams ir mažesniems 
reikalams. Namas mūrinis, iš 
vidaus salės ir kambariai puikiai 
tinkuoti ir švariai išdažyti, šva
riai užlaikomi, neapdulkėję ir 
gerai prižiūrimi.

Bendras įspūdis buvo toks, kad 
Detroito Lietuvių Namai tolo
kai neprilygsta Chicagos Lietu
vių Auditorijai, bet kad detroi
tiečiai savo namus mėgsta, jais 
didžiuojasi ir jais plačiai naudo
jasi.

Paprašius išduoti paslaptį, kas 
yra, kas Detroito lietuvius j savo 
Namus lyg bites į avilį traukia, 
rodos tas pats p. Atkočaitis, Lie
tuvių Namų Dr-jos vicepirmi
ninkas, atsakė, jog paslaptis yra 
ta, kad tie namai yra pačių lie
tuvių pirkti ir neseniai pirkti. 
Kaštavę apie 40 tūkstančių.

Kas pigu, tas ir nebrangu
Jau tada kilo mintis priminti

■■

Chicagos lietuviams savo turi
mus Lietuvių namus — Bridge
port*) pasididžiavimą, Lithua
nian Auditorium.

Kiek kartų, kuomet tik Brid- 
geporte vyksta kuris svarbus 
municipalinis įvykis, Chicagos 
miesto įnėras Daley iškilmingam 
susirinkimui pasirenka ne ką ki
ta, kaip Lietuvių Auditoriją. O 
kiek lietuvių iškilmingųjų posė
džių, konferencijų, suvažiavimų 
beįvyko per eilę paskutiniųjų 
metų savoje Auditorijoje?

Kai reikia kokiam nepelnin
gam labdaringam susirinkimui, 
tuomet ir draugijos ir parengė
jai žino, kad Chicagoje yra sava 
Lietuvių Auditorija, kuriai ga
lima ir nieko nemokėti, bet kai 
tik koks puošnesnis parengimas, 
būtinai skverbiasi kad ir į ma
žesnį Jėzuitų Jaunimo Centrą, o 
dar dažniau į visokius brangius 
viešbučius, kur tik tuo geriau, 
kad užmokėti reikia daug dau
giau.

O kas nežino Chicagos Lietu
vių Auditorijos erdvumo, pato
gumų, salių pasirinkimo, erdvių 
virtuvių, bufetų ir barų? Mūsų 
senoji ateivių karta kai statė, tai 
statė tikrai patys sau ir savo vai
kų vaikams, norėdami palikti so
lidų savo kultūros paminklą. Di
džiulė didžioji salė su aukštomis 
lubomis lyg katedroje, su erd
via scena, tinkama stambiems 
veikalams vaidinti ir dainų bei 
muzikos koncertams ruošti. Di
džioji ir dvi mažesniosios salės 
dažytos ir perdažytos, šviesos 
salėse įvestos tokios, kad galima 
apšviesti pagal reikalą ir norą, 
o scenai apšviesti net spalvoti 
prožektoriai įrengti. Salėje — 
auditorijoje sėdimų vietų, su bal
konu, daugiau kaip tūkstančiui 
žmonių. Prie viso to dar pridė
jus kultūringą, mandagų šeimi
ninką (S. Astrauskas, atsikėlęs 
iš Australijos), — Chicagos lie
tuviams niekur nieko kito nebe
reikia ieškoti. Tikrai vertingą 
tėvų palikimą esame paveldėję. 
Bet kur tau! Kada gi vaikai tin
kamai įvertino tėvų palikimą! 
Visuomet kitapus tvoros žolė ža
lesnė...

Chicagos Lietuvių Auditorija 
statyta Bridgeporto lietuvių ko
lonijos klestėjimo laikais, kai lie
tuviškas medžiaginis ir kultūri
nis gyvenimas kilo ir lietuviški 
bizniai ir pastatai kaip grybai 
po lietaus dygo. Dideles vizijas 
tiems laikams Chicagos lietuviai 
turėjo. Mėginkite šiandien to
kius namus pasistatyti! Kur tie 
Tautos Rūmai, Lietuvių Namai,

Iš kairės į dešinę: Mikas Valdyta, Juozas Laučka, adv. Fortūnatas Oficiali delegacija buvo sudaryta iš trijų srovių atstovų po 3
J. Bagočius, teisėjas Jonas T. žiuris, kun. J. švagždys, panelė 
Euphrosine Mikužiūtė, Kazys Karpius, Dr. P. Grigaitis, Leonardas 
šimutis, Aleksandras Kumskis, Dominikas Pivoriūnas, Povilas 
M i Beris. Prez. Rooseveltas sėdi prie rašomojo stalo savo kabinete, 

Baltuosiuose Rūmuose, Washingtone.

nuo kiekvienos: socialdemokratų, sandariečių ir katalikų. De
legacijos pirmininkas ir oficialus kalbėtojas buvo teisėjas Žiuris, 
kuris įteikė prezidentui ir visų delegacijos narių sutartą pareiš
kimą. Panelė E. Mikižiūtė ir Al. Kumskis buvo savanoriai 

palydovai.

currant dividend on Invertmant bonus
4W% DIVIDINDĄ MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 maty InvMtmant bonus sąskaitom mokam 4V4% dividendą kas 

pusmeti Ir ekstra Vi% per metus Kimokam pabelpol 4 moty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ĄRCHIR AVINUI — CHICAGO M, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir ieštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trežiaaienials uždaryta; fcrtvirtad. 9:00 r. — 8:00 vaL rak.

įrengimai savuose namuose”
! baigia p. Vi. Selenu*.

Labai lauksime, kuomet pa
nagų aprašymą skaitysime apie

Amerikos Lietuviu 
Tarybos įsikūrimas

Ateinantį ketvirtadienį, spalio 
15 d., sukanka lygiai 2-1 metai, 
kai Washingtone (D. C.) įsikū
rė Amerikos Lietuvių Taryba 
(ALT), kuri pradžioje vadinosi 
Lietuvos Gelbėjimo Komitetas.

ALT įsikūrė tuoj po Lietuvių 
Delegacijos priėmimo Baltaja
me Name pas prez. Fr. D. Roo- 
seveltą.

Trijų srovių atstovai, daly
vavusieji audiencijoje pas pre
zidentą, susirinko, ininisterio 
Povilo Žadeikio kviečiami, Lie
tuvos Pasiuntinybėje Washing
tone ir vienbalsiai nutarė suda
ryti pastovią organizaciją ben
dram darbui dėl Lietuvos išlais
vinimo, srovių lygybės ir ko- 
operavimo pagrindu.

Kad darbas eitų sklandžiau, 
buvo susitarta sudaryti organi
zacijos Vykdomąjį Komitetą iš

trijų jos narių, gyvenančių ta
me pačiame mieste — Čikagoje:
L. šimučio, Dr. P. Grigaičio ir
M. Vaidylos.

Parvažiavę namo, jie pirma
jame savo posėdyje pasiskirstė 
pareigomis: L. šimutis pirmi
ninku, Dr. P. Grigaitis sekreto
rium, M. Vaidyla iždininku.

Vėliau, prieš šaukiant konfe
renciją Pittsburghe, 1943 m., j 
Altą įstojo SLA ir R- Katalikų 
Susivienijimas, deleguodami po

1 atstovą, kaip frat<*rnalinės
draugijos, nepretenduodami į 
politinę vadovybę* ir dėlto ne
reikalaudami sau vietos Vykdo
mam Komitete. Alto narių skai
čius pakilo iki 11, bet Vykdomo
jo Komiteto sąstatas pasiliko 
toks pat, koks buvo pradžioje.

Reformos, kurios buvo, lai
kui bėgant, padarytos Amerikos 
Lietuvių Taryboje, padidino jos 
narių skaičių iki 46, o Valdybą 
iki 11.

Kultūros Centras, Bendruome
nės Palocius, apie kuriuos tiek 
garsiai kalbėta? Ak, kalbėti mes 
dar mokame. Mūsų vieninteliai 
Chicagoje tikrieji Lietuvių Na
mai, pačių lietuvių patiems lie
tuviams statyti ir jokių užpaka
linių (partinių, ideologinių ar ti
kybinių) tikslų neturį, o visems 
vienodai svetingai duris atvėrę, 
šiandien stovi tušti, pamiršti.

Dėlko? Dėlto, kad nieko ne
kaštuoja! Kas pigu, tas ir ne
branginama. Kas dovanai gau
ta neįvertinama. Tokia jau žmo
nių natūra, o mūsų ypatingai.
Kodėl nepasimokius iš Detroito?

VI. Selenis savo minėtame 
straipsnyje aprašo Detroito Lie
tuvių Namų draugijos valdybos 
rugsėjo 20 dieną sukviestą De
troito organizacijų atstovų pa

sirinkimas buvo kviečiamas. Pa
žymėdamas, jog nepaisant, kad 
namai nupirkti, remontuojami, 
gražinami, tačiau kai kurios or
ganizacijos savo parengimams 
sales nuomoja pas kitas tauty
bes, pvz. graikų ortodoksus, ten 
net dvigubai daugiau nuomos 
mokėdami. Prašė atvirai pasisa
kyti gal valdyba netinkama ar 
kiti kurie namų pareigūnai, o 
gal ir patys namai niekam tikę".

Ir pasisakė žymioji susirinku
sių dauguma. Kaip pasisakė, 
malonu ir naudinga ir Chicago
je išgirsti.
Tautinių šokių grupės “šilainė” 

atstovė p. G. Gobienė pastebėju
si, kad ne visuomet esą galima 
LN apsieiti, “nepaisant to ji re
mia LN (Lietuvių Namus) ir 
jo vadovaujama šokių grupė 
ateityje visus savo parengimus

cijos taip pat remia LN, tačiau 
tais namais nesinaudos, kol LN 
valdyba nepašalins vieno samdo
mo tarnautojo”... Toliau J. Mit
kus pažymėjo, “nepaisant nesu
sipratimų, jie LN reikalą remia 
ir pasikeitus padėčiai jie vėl 
rengs savo- parengimus LN”. 
(Laimei, Bridgeporto Lietuvių 
Auditorijoje panašių nesusipra
timų nėra).

Amerikos Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Dr-jos skyriaus 
atst. Dr. S. Juzėnas “ragino tu
rėti kantrybės, kol publika ir or
ganizacijos prie savo namų pri
pras”.

Amerikos Lietuvių Balso ra
dijo klubo atstovas Vacys Ur
bonas “taip pat remia LN... Jis 
užtikrino, kad ir toliau jų paren
gimai bus ruošiami tik LN. Jis 
ragino ir kitus grįžti su savo

“Kovas”, Jonas Atkočaitis — 
Dariaus ir Girėno klubas, Pet
ras Dalinis — LB.

“Kadangi ‘konferencijos’ me
tu visos organizacijos pasisakė 
už L. namus, reikia tikėtis, kad 
jos ir savo narius paveiks, kad 
kuo daugiau būtų lankomi pa-

(lucagos lietuvių organizacijų 
pasitarimus savos I ietuvių Au
ditorijos populiarinimo reikalu.

Beje < hi agoie reziduoja i 
Amerikos Lietuvių Bendruome
nės Centro Valdytais pirminin
kas p Jonas Jasaitis, kurs yra 
nuoširdus IJetuvių Auditorij< - 
lietuvių parengimams naudoji
mo šalininkas. Jo iniciatyva pa
našiai konferencijai, kaip De
troite sušaukti bus labai svei-

■ kintina. J. Pr-

Dan Kuraičiui 
nuoširdžiai dėkoja

Biznierius, keliautojas ir laik
raštininkas Dan Kuraitis gavo 
tokį padėkos laišką iš Konstan
tino Petrausko:

Didžiai gerbiamas Pone Dan 
Kuraitis, teikitės priimti mano 
nuoširdžią padėką už atsiųstą 
man Tamstos knygą “Magiš
kuoju kilimu į Vilnių” Per
skaičiau ją su dideliu susidomė
jimu ir malonumu. Viskas taip 
aiškiai, taip konkrečiai išdėsty
ta. kad jokių abejonių, kaip kiti 
tuo reikalu mano, apie “tarybi
nio” režimo “atsargumą” nėra.

Tamstos tikrai būta atsidurta 
dideliame pavojuje. Galima 
sakyti, tik stebuklu nugalėjote 
‘‘angelus sargus” ir persiplėšėte 
per užstatytas Jums žabangas į 
savąjį tikslą. Gal būt Tamstos 
drąsa sakyti “Valiui” į akis tei- 
syl>ę, privertė juos suabejoti, ar 
apsimoka įsivelti su amerikonu 
į tolimesnius tardymus, kad pas
kui neužsitrauktų patys sau 
nemalonumų. Tamstos tikrai 
heroiškai laikytasi ir labai pro
tingai jiems atsakinėta, aiškin
tasi.

Malonu, ypač su tokia dedi
kacija, turėti Tamstos šią kny
gą (o ir kitas) savo bibliotekoje. 
Ačiū!

Dėkingas Tamstai ir su ge
riausiais linkėjimais lieku:

Konstantinas Petrauskas
10. 4. 64. Čikaga.

TITLE CO. DRAUDIMAS

GERIAUSIAI APSAUGO

JŪSŲ NUOSAVYBE

sitarimą Lietuvių Namų reika
lais. Į pasitarimą atvykę 19 ats
tovų, atstovavusių apie 20 orga
nizacijų.

Pasirodo, būta jau ir Detroite 
panašių dekadencijos reiškinių, 
kaip ir Chicagoje. Koresponden
tas ir rašo: “...susirinkimą pra
vedė vicepirm. Algis Akočaitis. 
Jis atidarydamas susirinkimą 
trumpai paaiškino, kodėl toks su

ruoš tik savo namuose”.
Vilniaus Krašto Lietuvių Są

jungos Detroito skyriaus atsto
vas Albertas Misiūnas “užtikri
no, kad jo atstovaujama organi
zacija remia ir rems LN. Gal ir 
kiti jų parengimai bus savuose 
namuose”.

Net keturias organizacijas at
stovavęs J. Mitkus “pažymėjo, 
kad jo atstovaujamos organize-

Universal Investment 
Share Account

mVuS17 rtf' VntVfsTĮ
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
A

CURRENT B,

Dividend Rate

parengimais į savus namus”.
Lietuvių Bendruomenės De

troito skyriaus pirmininkas Vla
das Pauža savo kalboje kvietė 
visus palaikyti LN. “Jis nurodė, 
kad vienus namus depresijos 
metu iš lietuvių atėmė už nesu
mokėtus mokesčius... Todėl kvie
tė nebekartoti tos pačios istori
jos su šiais namais".

“Gražaus pritarimo rado De
troito Kultūros klubo atstovo J. 
Baublio mintis, kad gražiai da
žytos LN sienos dar nesudaro 
lietuviško židinio vaizdo. Jis pa
stebėjęs, kad kitos tautybės sa
vo namus stengiasi pritaikinti 
savo tautos būdui. Jo nuomone, 
reiktų pasikviesti į talką lietu
vius architektus".

Balfo atstovas A. Musteikis 
pritardamas kai kurių atstovų 
nuomonei, kad LN mažai propa
guojami spaudoje, mažai žinoma 
apie remonto ir pagražinimo dar
bus, kvietė spaudos žmones dau
giau rašyti apie LN, taip kaip 
VL Selenis jau daro".

Be minėtų asmenų dar pasi
tarime ir diskusijose daugiau ar 
mažiau dalyvavo sekančių orga
nizacijų atstovai: žymus Detroi
to visuomenininkas Ralph Va
latka atstovavo Detroito organi
zacijų centrą ir LRKSA 171 kp., 
K. Navasaitis — SLA, Pr. Brons- 
kus — Amer. liet socialistų s-gą, 
Stasys Garliauskas — “Draugo" 
bendradarbis, Jonas Šimkus — 
Liet, savanorių, Antanas Norus 
— Tėvynės mylėtojų dr-ją, Pra
nas Misiūnas — sporto klubas

INSURED
_______ ________ . _

CHICAGO TITLE 
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CMeagel* Ir priemieekeoee

vienam mėnesiui

teikė prieš keletą metų prezidento paskirta civilinių ir 
karinių ekspertų komisija. VoKonto John F. Kennedy 
ją formaliai patvirtino.

Tai kam gi dabar kelti ginčas!
Visa eilė žymiausių atominių mokslininkų ir inži

nierių tusiUrė remti pros. Johnaono policiją ir kovoti 
prie* GoMwaterfo nusistatymą, kurį Jto laiko pavojingu. 
Prie Jų Ma*i kiti mokslininkai, kurie iki šiol visai neai-

ninku, įnirto taip pat aistrintai agituoja tti Ariaonoa 
senatorių, kaip into — ui |Hcidentą.

O paprasti pUtotiai ką gali tituo klausimu tarti! 
Dauguma jų, veikiausia, galvoja taip: Jei Gtidwate-

Jlmą savo nuožiūra, tai Jo politika būtų pavojinga tarp-
vii v* vali d vMUMH* '

Maskva turi sumokėti *aw> dalį
Ambasadorius Adlai Sfcvenaen, Amerikos (totogrtaa 

Jungtinių Tautų generąlitejė Mtmbtojoje ir MUgumo 
taryboje, įteikė rastu perspėjimą, kad Sovietų Sąjunga 
turi sumokėti savo dalį išlaidų, kurios yra pasidariusios 
taikos apsaugojimo veiksmuose. Jei Mdtkvs nemokės, tai 
JAV reikalaus atimti jos delegatams teisę balsuoti

Sovietų valdžia atsisako savo dalį mokėti dėlto, kad 
ji tiems veiksmams nepritaiė. Bet pasaulio organteaei- 
jos įstatai tokių išimčių nedaro. Nuo mokesčių gali būt 
laikinai atleidžiami tiktai tie nariai, kurie įteikia pra
šymų dėl neturto. O Sovietų Rusija juk išleidžia šimtus 
milijonų dolerių komunistų propagandai ir šnipų išlai
kymui užsieniuose.

Jos įsiskolinimas Jungtinėms Tautoms užsitęsė jau 
dvejus metus ir pagal įstatus ji gali netekti balso.

Bet iš Maskvos eina grasinimai, kad ji greičiau pa- 
sitrattks iš Jungtinių Tautų, negu mokės skolą.

J. T. sesija atsidarys lapkričio 10 d. Tada paaiškės, 
ar Chruščiovas tikrai pasiryžo nenusileisti. Daugelis pa
linkėtų jam laimingos kelionės. Boba iš ratų, ratams 
lengviau!

(Tęotoye)
GI A. LaurinčlukM, gyvenda

mas JAV, neprivalėjo peticijoj

amerikiečiu* ir jų rūbu* atiduo.

kapitatistam*. Tai atsitiko su

. <7!

aetankė «ev*l«Ade tOhle) Ir tveiktnual tu || apsupusiais žmonėmis, 
SS d H *mM|v paarioba jo skaudanti piriH.

Žymiausieji mokslininkai nesutaria
Politikos stebėtojai Washingtone dabar yra įsitikinę, 

kad lapkričio rinkimų kovose svarbų vaidmenį suvaidins 
branduolinių pabūklų kontrolės klausimas. Daugelis ma
ne, kad Barry Goldwater sau labai pakenkė pareiškimu, 
jog ginkluotų jėgų vadui fronte privalo būt suteikta 
teisė pačiam spręsti, nelaukiant JAV prezidento įsakymo.

Goldwateris šitą savo mintį remia tuo, kad kovoje 
branduoliniais ginklais labai svarbu veikti ūmai. Kelių 
minučių pavėlavimas gali reikšti pragaištį. O su prezi
dentu ne visada galima tuoj susisiekti. Jisai gali būt 
kur nors konferencijoje toli nuo Washingtono arba lėk
tuve, skrisdamas namo.

Tačiau prez. Johnsonas ir jo administracijos nariai 
sako, kad tie visi keblumai buvo apsvarstyti ir sutvarkyti 
techniškai. Jei kils staigus reikalas, prezidentas nesugaiš. 
Bet, pabrėžia jie, galutinas žodis turi priklausyti prezi
dentui, kuris yra visų krašto ginkluotų jėgų galva ir 
atsako už krašto saugumą, o ne generolai frontuose. 
Koks nors generolas, vadovaująs armijos daliai tam 
tikroje srityje, gali, pasikarščiavęs, liepti savo karei
viams paleisti branduolinę bombą į priešo pozicijas be 
reikalo. Priešas atsakytų tokiu pat ginklu — ir prasidėtų 
visuotinis branduolinis karas.

Apsisaugoti nuo to galima tik, palikus tų baisių 
ginklų kontrolę civilinės vyriausybės rankose, atseit, 
prezidento.

Taip vienbalsiai nutarė ir tokią rekomendaciją pa-

d» nors ir kur nors toko paro
dyti jo asmens dokumentas. Ir 
dar. Jis galėjo samdytis butą ar 
kambarį kur tik norėjo Ir nesi
rūpinti “gyvenimo plotu” — 
samdė butą ar kambarį tokio dy
džio, koks jam patiko.

O Štai apie savaitgali:

“Savaitgali amerikiečiai sten
gtasi praleisti gamtoje, šešta
dieni ir sekmadienį miestai iš
tuštėja. Tomis dienomis laiški
ninkai net ir pašto heišnešioja. 
Visi, kam tik leidžia sąlygos, iš
vyksta j užmiestį ir stengiasi pa
miršti viską, kas vyksta marga
me pasaulyje ir tiesiogiai jų ne
liečia”.

Taigi, JAV darbo žmonės turi 
dviejų dienų savaltglj 40 va
landų darbo savaitę ir progra
moj jau 35 valandų darbo savai
tė. O kaip Sovietų Sąjungoj, kar
tu ir Lietuvoj su tuo savaitgaliu, 
kada žmogus gali atsikvėpti nuo 
visų su darbu ir politika susiėju
sių rūpesčių?

Ir JAV skverbimąsis j kos
mosą:

“Negalima nuneigti amerikie
čių mokslininkų ir technikų lai
mėjimų gaminant ir paleidžiant 
“Telestarą”. Jo praktinę reikš
mę žino ir įvertina tarybiniai 
žmonės. Mūsų šalis galėjo per 
televiziją stebėti nužudyto pre
zidento Džono FidžeraMo Kene
džio laidotuves, perduotas iš Va
šingtono su “Telestaro” pagalba. 
Reikia pripažinti, kad "Telesta
rą” sukūrė sumanūs amerikiečių 
mokslininkai ir technikai, bet, 
taip pat ne paslaptis, kad ji iŠ 
amerikiečių pagrobė dar sumai- 
nesni rykliai iš “AT end T” kom
panijos.

JAV vyriausybė iš kosmoso 
tyrimo programos, kuriai numa
tyta 80 milijardų dolerių, “Tel*- 
taruf” pagaminti paskyrė stam
bias pinigų sumas, jos mokes
čių pavidalu buvo ištrauktos iš 
amerikiečių kišenių. Tai ne pir
mas toks atvejis, kai vyriausybė 
vidūry dienos nurengta eilinius

riausybė buvo paskyrusi geto. 
MukoBų rtrtybos, naftos, aw 
Bos ftfnybo* ir kitų ekommL 
kos Bakų skatinimui. Antrojo 
pasaulinio karo metu valstybės 
pastatytos karinės įmonės, ka
rui pasibaigus, pusvelčiui buvo 
parduotos monopolijoms. Visos 
iki šiol įvykusios privataus kapi
talo jungtuvės au valstybe baig
davosi tuo, kad ‘jaunikis pri
vatus kapitalas — pasiimdavo 
pasogą ir Išvydavo jaunąją iš 
namų. Taip pasielgė ir “AT end 
T”. Dabar ji planuoja antrą kar
tą “Ištekėti”. Jau |vyko ir ant
rosios sužieduotuvės — JAV vy
riausybė, senatas ir kongresas 
sankcionavo pirmosios pasaulyje 
Kosminių ryšių korporacijos 
(“Komsat“) jkūrimą.

šios korporacijos įkūrimas ro
do, jog -privačiam kapitalui leis
ta daryti bisnj kosmose, pasira
šyti sutartis su kitų valstybių 
firmomis ir net vyriausybėmis. 
Valstybės rankose liko tik pats 
brangiausiai kainuojąs procesas 
— “Telestaro” Išvedimas j orbi
tą. Būti “Komsat” korporacijos 
nariais panoro keletas kompani
jų, tačiau dirigentu šiame orkes
tre, be abejonės, bus “AT end

W įsitikina, kad niekiami 
vintai tau šperttau *to į

LARKAS K V

JAV jau skalai ir daug rašo
ma apie kelionę į Mėnulį. 1964 
metų pradžioje amerikiečiai pa
leido raketą “Reindžer-4”, kuri 
nukrito | Mėnulį. “Reindžer-4”, 
prieš nukrisdama, turėjo įjungti 
televizijos kamerą ir perduoti že
mei Mėnulio nuotraukas. Deja, 
kamera nejsijungė”.

Taip kosmoso tyrimo progra
mai ir aplamai mokslui JAV iš
leidžia didžiules pinigų sumas 
ir... darbo žmonių uždarbiai ne
mažėja, vietoj nestovi, o vis ky
la, darbo valandos trumpėta.

A. Laurlnčluko pasakymas, 
kad "JAV vyriausybė vidury die
nos nurengia eilinius amerikie
čius ir Jų rūbus Atiduota | mo
nopolijas susijungusiems kapi
talams” iš pirito išlaužta. Tie
sa, kaip ką vyriausybė perleidžia

minti, kad privačios gamybos 
bendrovių akcijų (šėrų) savinin
kų esama ir nemaža darbininkų, 
o taip pat daugelis darbininkų 
unijų turi jaigUė akcijų ir tuo 
būdu gali tas bendroves kiek ir 
pakontroliuoti, nors ir netiesio
giniai. Unijoa jau siekia, kad 
dirbantieji turėtų savo atstovus 
įmonių vadovybėj.

Ir baigiant autorius rašo:
“Avantiūristai iŠ Pentagono 

ir Volstrito, nesigailėdami lėšų 
propagandai, mano, kad, pakan
kamai prisėdę vandenį, galės 
smogti, sau nepakenkdami, rizi
kingą smūgj kosmose. Bet jie 
užmiršta svarbiausia — viskas 
priklauso nuo sąlygų. O sąlygas 
mandienirtianro (pasaulyje dik-^ 
tuoja jau nebe kapitalas, o ga
lingos socializmo jėgos, šios jė
gos privertė JAV vyriausybę .pa
sirašyti su Tarybų Sąjunga su. 
tarti, draudžiančią bandyti bran, 
duolinį ginklą vandenyje, ore ir 
kosmose, neišvesti į orbitą rake
tų su branduoliniu ginklu. To
kiems susitarimams pritaria vi
si blaivūs žmonijos protai. Ne
patenkinti tik paaiuteltoi. Ta
čiau, kad pakartotų K. Qiolkovs- 
kio eksperimentą politikoje, šian. 
dien jie turi per mažai “drus
kos”.

Deja, sąlygas ir Sovietų Są
jungoje diktuoja kapitalas, nors 
ir suvalstybintas. Ir dar, užsie
nio kapitalistai ne vieną pramo
nės įmonę yra pastatę Sovietų 
Sąjungoje Ir dar stato.

Kietu užraktu užrakinti var- 
tai j JAV ir sunku m'o juos ko- 
muntomui įsiveržti kai kviečius 
tenka pirkti pas kapitalistus, o 
•putntkų gamybai lėšas paimti iŠ 
darbo žmonių prievartos keliu 
suneštų1 valstybei paskolų.

J. VBffi,
(Pabaiga)

Rugsėjo 27 d. šiaurinio Pa- 
rejąjo-Weątfąliios ir žemutinės 
Saksonijos kTMŽuoee įvyko rin
kamai | aąvivaHybėp (koirtmu- 
nabvąmėn). ūfaųrte Pąreinyje- 
WestfaHJoje laimėtoju išėjo ao- 
ciaHstų partija. Vieton turėtų 
4<):7 gavo todkų,

Prieš trejus metus Aiaur, Pa- 
reiny-Weetfelyoje stiprinusia 
partija buvo CDU (krikščionių 
demokratų eąjunga). Dabar ji 
vieton turėtų 45 gavo tik 
Reiškia, savivaldybėse nebepir- 
maue, o turės pasitenkinti ant
raeilėmis vietomis.

Pralaimėjo ir FBP (laisvųjų 
demokratų partija). 1Ū61 m- ji 
gavo 10,81% balsų ir norėjo pa
sidaryti “trečiąja jėga”. Dabar 
begavo tik Daugely miestų 
ji nebegavo net 5% balsų, todėl 
tų miestų rotušėse nebegalės bū
ti atstovaujamą.

Žemutinėje Saksonijoje rinki
mų vąįitdas toks:

8PD (socialistu partija) gavo 
4Wfc balsų (turėjo «8^%).

Krikščionių demokratų parti
ja gavo 87.5% balsų (88A%).

Laisvųjų demokratų partija 
gavo 0.8% balsų (8.9%).

Čia vjsi laimėjo, laimėjo sąs- 
kaiton kelių mąžųjų partijų 
“SpUterpartelen”, kurios visiš
kai sužlugo. Daugiausia laimėjo 
CDV.

Tačiau Šiaur. ParelnjoAVęst- 
falijos pralaimėjimas krikščio
nių demokratų partijai yra daug 
svarbesnis, negu žemutinėje 
Saksonijoje laimėjimas. West- 
falija yra Vokietijoje tirščiausiai, 
apgyventas (mfestas prie mies
to), akmens angHes ir plieno 
industrijos kraštas. Ūkiniu at
žvilgiu tai yra Vokietijos širdis.

Daugelis klausia, kodėl pra
laimėjo? Laikraščiai kaltininko 
ieško tan) koalicinių krikščionių 
demokratų ir tatovųjų demokra
tų partijų pastaruoju metu vy-

aruos
kušluose rietenose ir nesutari
muose. Krikščionių demokratų 
partijai prikišama telefono mo
kesčių pakėlimas ir partijos vi
dujiniai nesutarimai dėl santy
kių su Prancūzija atšaldymo, 
neveiklumo Europos suvienijimo 
klausimu Ir kt.

tlja”, kaip Ct>U-<5SU (O»V- 
krikščiontų socialinė sąjunga 
Bavarijoje) frakcijos pirminin
kas Barzel pareiškė, “gavo įspė
jimą apsigalvoti”.

Po ketųrių savaičių įvyks sa
vivaldybių rinkimai kjtuose kra
štuose, būtent Reino-Pfąlco, Hes- 
sęno b* Saaro.

Vartotojai: kiauliena mėsa per- 
brangl <0%. tIAuHrtos
mėsos kainas! Skerdikai ją gali 
parduoti 00% pigiau!

Taip tvirtina dvi pardavfmo 
bendrovės, šiaurinėje Vokieti
joje jos per 200,000 savo na
rių tikisi pasiekti 500,000 var
totojų.

“Viešoje kainų kovoje” K!D 
(Pirkėjų interesų bendrovė) ir 
ęODĄAB (Darbininkų1 ir tar
nautojų savitarpinės pagelbos 
organizaciją) galvoją imtis Žy
gių prieš per aukštas skerdikų 
kainas. Pagrindas:

Gyvulių pirkimo rinkoje (pas 
ūkininkus) dėl kiaulių pertek
liaus jų kainos yra taip nilkritu- 
Šios, kaip dar nebuvo.

Tačiau skerdikai namų šei
mininkėms kainų nesumažtpo. 
Pardavimo bendrovės; Mes tai 
padarysime. Kai kurios jų ko
vos kainos už kilogramą (skliau
steliuose skerdikų kainos): kiau
liena kepimui 4.80 markių (7.80), 
pečiai 4.56 (5.80), kotletai 6.86 
(*7.96) ir papilvių mėsa 3.|O 
(4.36).

(Bus daugiau)

• NAUDIEMS" BOUfiVIKAlts 
Inte RAKŠTIS JV AKYSE

BALYS PUPALAKHS
TAIFŪNAI 

istorinių duomenų ir atsiminimų pluoiteUa 
2. į

Kiekvieną diehą ryte atvažiuodavo iš 
miesteliu paštininkas iš traukitiių priimti 
ir atiduoti pašto siuntas, šis ptAtitUukas, 
už kelis kiaušinius, dainiau gdunnntiams 
korespondenciją, palikdavo stotyje, iad 
nereikdavo vykti į miestelį atsiimti.

Vaikai taip pat rasdavo įdomumų. 
Jiems buvo įdomus žandaras: uniformuo
tas, su didele barzda, raudonais akselban- 
tais, raudono šniūro vienas galas buvo ant 
kaklo, P kitas prie pistoleto rankenos, ku
ris buvt) dot diržo kabūroje, sultardu prie 
šono, apdribusiom ant balų aulų plačiam 
kelnėm. Jie buvo prie kiekvieno keleivi
nio traukinio.

Traukinių išleidimo ceremonijos taip 
pat būvu įdomios. Prie stoties centrinio 
pastato Mt žemės buvo įmontuoti du 
clekted veikiantieji varpei, trečias kabėjo

o biiVb 0ri-
iščjus trao buvo Har*elini pilni gėlių t Jurginių, mė*ų, 

i suskambė* rūtų* diftedžių, lelijų, gvazdikų, uaatar-

Traukinys, atėjęs prie diskus ir artė
damas prie semaforo, sušvilpdavo ilgu ir 
trumpu švilpimu. Stotyje traukinį priim
davo budėtojas su raudona kepure, Išlei
dimo ceremonija buvo tokia: stoties bu
dėtojas sargui prie dūrinio varpo pasaky
davo “pirmas skambutis", tas vienu dūžiu 
suskambindavo; po kiek laiko budėtojas 
sakydavo “antras skambutis", sargas su
skambindavo dviem dūžiais; pagaliau pa
sakydavo “trečias skambutis", sargas su
skambindavo trimis dūžiais- Išgirdę* trau
kinio vyresnysis konduktorius tretį skam
butį sušvilpdavo, mašinistas atsakydavo 
garyežio švilpimu ir traukinys pradėda
vo judėti.

Stoties gyventojai kalbėdavo lenkiškai 
ir rusiškai, žydui —- rusiškai, lenkiškai, 
retai kuris lietuviškai, ir žydiškai.

Kaimo pastatai visi buvo mediniai, 
daugumoje po viena stogu, šiaudai* deng
tu. Vienas namas buvo be kamino, 4 su 
drtadlmta, kiti — plukto molio aslomis. 
Ties kMtvieno nardo galu prie “ulyčkm”

pomis, bariais, klevais, šermukšniais, 
gluosniais, kai kur'epušė drebėjo, putinas 
raudonavo, jieva kvepėjo. Praėjus gele- 
iinkelio pervažų ir lėto* j kaimų, vasaros 
melu prieš save matei perspektyvoje Žalių 
tunelį, nes kaimo "ulyčią” (gatvę) gaubė 
ii abejų pusių

Viduryje k 
vo gandro lizdas, 
narna ūkininko 
tiMcais, 
k u s, Gudas, 
Ceris. Maceika, 
kMJs, An 
Maciejukas, 
(pavardė), 
doras, 
linini ir
arklys, Maceikas 
ir 1.1, 
varde 
lalgis, Turkas — 
bntevičius ir 1.1, 
pavardę ir ko 
mo gyventojas 
bet paminėjus 
jau buvo

Išskiriant 
daržininko 
lenkiškai, visi 
lietuviškai ir 
kario kitaip

d, Siaučiau* liepoje, bu- 
Rėta todyba buvo vadt- 
s varde; vadindavo »avo- 
I* ateitis: Mftfa, «M- 
MttML (Ftid-

gaatakM, Muraus-

NatHM

Darni

bu- 
▼a<tt-

vardjtiuodavo. Vyrai daugumoje mokėjo 
rusiškai ir lenkiškai; moterys, nors šiek 
liek mokėjo ar suprato lenkiškai, kita ir 
rusiškai, bet meldėsi iro m rtaoe lenkiškai. 
Retai kuri MMtta, Mpto-
ryi giūtaėfoa ėHe ilW tetos pMHėsi 
Ustevlteėl, (tena nteMH ttotatitate

tad Meko Mglrtti R) šodšių-
KWrtfėttaMe bširte galėjai ritei! Hetu- 

ir lenkišką maldaknygę, lietuvišką 
MiMldbrių, bet laikraštis, — nesvarbu

kinjiU, vietiM vnr|Mn 8 dūžiais suskambė* 
dav|, o II||ŪI |B *Mh<lorių — kitas var- I 
pas4u kart * AūŽigs. Nesant kito tmtj» 
kinti Mptyte frtifltfytiava HtevteM ,
■nnteftiketoiritfi |

tai statyto 
davū i_____

8‘dtonU proHMi 
dūtegtatoMfo.

|U, broliukų, levktttijų Ir kitokiai* var
dyta thdtias ūkinirtkas turėjo sodelį arba 
ba»t kalis vaisinius medžiu*. Matėsi alyvų 
(iRte) teūihų, kai kur radastų. Aišku,*o-

enėm ktorom, apsodintai medžiais: M<-

AatoM

fetttarų raštingu peteko girdėti. Visame di- 
dalgiame Ž«A| Valsčiuj iftvo tik viena 
prto Naujaždrtb (šeniau Ntorazioifeea ru«ų 
apgyvento) kaimo Baslių 0tikla*ė teUtok- 
la. jų hkPM Baslių Miestelio ir iirtimegnių

H tolfafcUteų kalinu nfttei kas mtfttl. M 
mokytto teteto- 

mi. Mj4 pmMH mW: teewte
Itifą kaštuoja ir feininkli pooft &tap~ 
8l|8> tad Wm iildteH daryti.

Won JhtoHų mtetyWa nuo Talpūnų už

kė, katalikė), I skyriaus mokyihja. t>aU- 
ginusia vaikų buvo H miestelio, berniukų 
ir mergaičių. Jie domėjosi kiekvienu re-į 
giatruejamu. Vfe’aiė mano vardą, tėvo var4 
dą. pavardę, klausė tikybos, tautybės. Tė-| 
y«s pasakė *4ilovec“. Mane net prakaitai 
KmUSž, ne* vaitai nugirdę tuoj sušnybž-| 
dėjo *te chiun”. Pyktelėjau ant levo: kas 

! jam buvo jmaakyti “polak” ir būtų gerai;
o kas dabar? Reiks tino miesčioniuku 
kentėti.

Užregistravusi mokytoja maloniai nu 
siŽypsojo, kaž ko rusiškai paklausė, jai at 
sakiau, už tai pagyrė ir pasakė kada ateit 
į mokyklą.

Tie 4 “vyrai” buvo: šimkos Juza (Juo 
z|s Gerbutavičius) 4-os “odelenijos". Ja 
nnkienės Dominas (Domas Kazlauskas 
3-os “odelenijos” (skyriaus), Galutini!

, Bornasius (Bernardas Bandzevičius) ii 
Maceikos Bolesius (Balys Pupalaigisi

< I skyriaus J grupės.
Mokykloje prie* pamokas malda buv< 

kalbama lenkiškai, pamokos — tik rusi® 
kol. Pertraukos metu mokiniai kalbėjo 
lenkiškai ir rusiškai, lietuviškai prakalbėt 
buvo nedrąsu, nes nugirdę kalbant mie* 
čioniukai ir dvarų kumečių vaikai pu»

lavo jei n 
n tieji lail

reMWiiKi CHICAGO
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Brangiai įdėjęs draugei, Laidotuvių Direktoriai^

Jahn F. EudeikisW, MARQUJ

Laiftotaviiį WektofW
T*.WAVSIA LAIDOJIMO isp^

2Q47, W*

MODERNIŠKOS A^-ęęNP^TLO^ĘD, J^Ll^ęSWest

2454 WttLZUt'STREET

m nu- mw
Paliko nuliūdę: žmona Frąn.

WOPA,
e liko moUoa.

Naujiei 
daug grai 
gV, kuria 
doleriu* į 
riauaiaa i

mirus, jos vyrą ir mūsų mielą pirmininką, 
^ąękeviędų, dukteris, p. Domą Šleže

vičienę ir artimuosius sų gilių luĄęLęsiu Už
jaučia

242^ 
2316 WEST 2trd PLACE

TRYS MOD^IŠKOS KOPLYČIOS-

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

F IS TOU IR

dažštf/Spociair i 
(Arch Supports^

SptyUo 10 dienos rytą negailestinga mirtis atskyrė 
mūsi^ Ujrpp ueužiuirilaiuą brangiųjų

GYDYTOJA* LRCHIRURGAS 
4MA4* AMMW>.

Ofiso IiMj Ptopeirt. *4329 
Rezid. toMU Wjpbrook 5W4 
Valandos; kasdien ouo 10 ligi 12 
ii ryto Ir 7 Tlgia vai. tak. T 

uždaryta. Kitu laiku susitarus

togas,, ir pir- 
į susirinkimas 
mėn. 13 dieną 

į Auditorijoje, 
arės prašomos 
iti raportus iš 
kniko ir apie 

Beto, aptar-

tpalvis, r aš t

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDTHONKD KOPLYČIOS

SEpublfc 7-1213 
Virtini* 74072

GUŽAUSKV 
•EVERLY HILL* G8LINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STRUT 

Telefonai: PR *4*33 Ir PR Mt34

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
l'eleL: TOwnhall 3-2108-9

Klubo mėne- 
;s antradienį, 
io svetainėje, 

8 vai vak 
nes yra

Juška, rašt

— Lietuviu Motery Draupija Ap- 
šviete baigė savo «f‘ 
mas po atostogų 
įvyks antradieni, spal 
7:00 vai. vak. Lietui 
3133 So. Halated St 
gausiai dalyvauti, iig

Ir Paprakams 
3316 So. Halstod St. YArds 7-7300

Mieste 
bęiteuptojiį skaičių* 

Apskaičiavimai, parodė, k

čius sumažėjo, o visoje Coo^ 
■apskrityje jų skaičius padidėję

DR. ANNA I
A”WSfc

33<W S. LiyUĄNįCĄ ĄVtMyy.. Phom: TArd» 74401

Marijai 
MackevičieHei - Škževičiūtei

GĘLIN1N K AS 
(PUTRAMENTĄS) 

linksmumo arba UAdealo valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės

MAVtUAM* VIETA

ĘJ^UC, 7-3600 REpubHe 7-8002'

[T. W®RA» 
Went 65th Mace

12:20 vai. rytą, sulaukęs 72, metų am

BR. ANT; RUDOKAS, Opi 
4^55 Sfc CJįLI^ORNIA, YArds 7-73(1 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
. kė)Ci< sjiklus ir rėmu*

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiai}. 
uj^aryją,), fešįftijL 10, rytų, iki 1 p. p

aite bėgančius reikah 
Rose Dl

GYDYTO^Aft 14 
3148 WIST 63rd STRUT

Vai.: kas dieną
tiktai antradien
Trečiad. irsek

Rez.: 3241 WRIT PLACE

S NAVJOKAIT19 
5-im

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Tę^ęna^: LAfayette 3-0440

AKIŲ*T1GV ’SPltlMim**’ 
IR PRITjųjCOį AięiN^JS 

Valandos: 0-12, 7-9 pagal susitarimą, 
iiftfcXWI trečiadeiruup, ir šeštadienius.

“ “* - ----- ’road

60th^jr^ P¥?S-VoUs Step^Q C. Lackawicz koplyčioje, 2424 
si

Antradienį, spalio 13 dieną 1 vai. po pietų bus, lydimas iš kęply- 
čtoąį Lietuvių Tautines kąpihed.

Visi a. a. Juozapo Stonio gi: 
dijai, dąlrįągti ląjdptti

ir
Ni^idęjiąįįa:

*&*}<. Wt*. ir.
Dėl informacijų sl£aųd>inl£itq telef. YA 7-3401.

seserys; datig kitų ginpnių, draugu ir p|^U^u.
Mažeika - k^^ioję. dįs fy Vįestem

£Q1 snaMn 13 dieną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš koplr- 
gįgįflq|Cr>a rapijos ?•&#*• p°. «Fdu.l.‘M* paWWų bua

LĘUNĄRD: ĘŲKA WAS
10821 S. MICHIGAN ĄVĘ. PhfflW COmmodore 4-2228

'tattfait dinos, ientaL 
marti Tr kiti oimir^*

Laidotuvių Direktorius John 
r- EudeiWk W&Wfe

4605-07 So, HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

i 2,970^0; y. «e-
;lW <J^Jike«W‘rAYO. 2,^^).

ap^ri^jje
IpaflMjp, 16.^
, i;u0. t^rpM, Owwi* We»le 
;V>(iį\UL ty,yo bahuo-
tyj&i, o dgtotf tu&wftųdęąvo 
tiktai 2.Q3UW? bftln.uptoįaj. 
Mieste baUuot<j>jų skaičius su
mažėjo 91,969 balsais.

V ABATAS-Ę.VTKŲS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

PETKAS WX4S
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

pdraustas parkraustytnas 
ii (vairiu atątumv.

ANTANAS VILIMAS
■15 So. Lituanica Avenua

GEORGE F. RVDW
3319 S. LITUANICA AVĖ, TęJL: XĄ^74U38*;i39

KIEKVIENAS IR APIE VIS?..) 
NAUJIENOSE GAJGl RAŠYTI

HinnHBnmm
6 NARUI
‘ Chkag^s

Laid^jttU.vMl,
Ditjekt^iŲ

OD. A- vatiaiifteiar DK» A. IvA vAtturtA^ 
VlflAUSUUKRĄUJjpLIGGS

2300 W. 51st'STRE6T.
Ofisas: PRpąpsct. 6-1725 
Rszid.: TRitnbr* 34)281

Priėmimo valanijpa: Pirmai, Antrad., . 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p.“p.'

ir. 6—$'vai. vak.
Ktttt laiMu Pąffll aųsi.tąriipą.

TU. W W7A: •»?. i

CIO DyftM),SAtaj<L V»VU b. lab
inau) įvykę. D narių ir.jy. 
šeiiųų, vakaj*ięuė. yalyvavo 
šimtas su viršum žmęnių. Va- 
Larięnės metu Albinas Valen
tinas skaitė savo humoristi
nius kūrinius, iš “Peklos kny
gos,’’. Tajs sayo kūriniais jis 
tikrai paliuksjuino susirinku
sius. Rai kųjęie jupkęsi, kaip, 
sakoma, pilvus suspaudę.

Bendrai imant, vakari e np 
buvo, lab^ę lyiksnw u; jauki.

P, Erdvya

tino*
W#ųos MACKEVIČIENĖS, 

giliąs i^įjaučia. ir drauge liūdi

■ vai. 'ryto. — Bėteidtenl ir Tek- 
nūdieni nuo 830/1*1 fcSO tai 

r • - - • '4

VakarvHm: Pirmadieniais 7 w V 
r T4Lt Himlock AMU 

7159 SO. M4P1M/OOD AVI.
CHICAGO, ILL. 60020

DR. V; h TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso talaf.:’ HEmiock 44013
Raxid. tslef.: Glb*on 8-6195 

įima ligonius nagai «n«itarimą I

ĄgEĄNAV- *r
Į.

Hirė W Ite spalio 10, į, suI LiirtSvoje* "S’Ife-a^^skSŠ^

Bągotiškio toimc.' 1 ’

G. SBNER
LIETUVIS AK^IŲ GYDYTOJAI

Pritaiko Akiniuą 
Kreivas Akis

Ktąisų.

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trtfc. “■ - ‘

tžasrss.
Sm?telbuždir^taP

JUOZAPAS STQW&
Qy'v. 4409 South Artesian Avenue

Mirė 1964 m. spalio 10 d., 1:12 vaf,. pp piętų. Gi/pęs. LieliĮyij^e. 
Ąi^ikoje išgyrė0 5ft

Paliko nuliūdę: žmona Blanche, 2 dukterys; Violą!, De Mjitb. žen- 
ir Pteothy' KądUn žentas Harry, podukra MArjorie Ann 

lo, žentas RooerL’3 anūkai, 2 broliai: Kazimieras ir Wfntam, kiti

iją Mackevičienę - Šleževičiūtę
Pgjajrvota Mažeika - Evans koplyčioje, 6815 So. We

stern Avęoue. s
Laidotuvės įvyks trečiadienį, spalio 14 dienų 9:15 vai. 

ryto. I* koplyčios bus nulydėta Šv. Kryžiaus parapijos baž
nyčių. Po gedulingų pamaldų bus palydėta į šv. Kazimiero 
kapines.

ęjjipųu; skausme prisjėgli; ’

Vyras, dukterys, molina, žentas ir anūkai

Laidotuvių DirękUuiai Mažeika - Evans. Telefonas 
RE 7-8601.

IOTBZISTAS 
i, Med. Ban-

Vąl,: 9—4 ir, 6—8. Seštjųliemais 9—1.
OgĮHOPJpijęS TECHNIKOS LAR. 

2850. West. 63rd $U Chicspo 29, m.
Telef.; PRospect 6-5084

puses, jų ataHMvinut vakUybej 
ickaty žiauriai jie buvo trak- 
tųęjąpi raudonųjų ir rudųjų 
okupantų.

Po paskaitos buvo klubo valf 
dybos metinės veiklos pranešiu 
map, kurį padarė klubo pirmi,- 
ninkas P, Dičkis ir revizijoj 
komisija.

UA nųppelnus kul,(ūi;os sri
tyje klubas savo garbės nariai* 
iirinko Br. Kviklį ir AIL Na,- 
vardauskų. Pirmasis yra daug 
nusipelnęs savo “Mūsų Lietu
va**. veikalu, o antrasis — “Pa,- 
mariais, pajūriais“.

Valdyba ateinantiems me
tams išrinkta tokia: Pov. Dir- 
kis — pirmininkas; Vai. Šim
kus — vicepirm.; B. Pupalai- 
gi* — sekretorius; Jonas Pu,- 
leikis — kasininkas, ir K. Kli^ 
nauskas — organizacinių rei
kalų vedėjas.

Išrinkta taip pat ir nauja re
vizijos komiaiju, kurių sudaro 
Alf. Valentinas, Algirdus. Rei- 
vytis ir Juųzms Fabijonas.

Ity to, taip sukant, buvo nu
statytas klubo veikimo gairė*, 
aortas spaudų?! reikalas, su
sijęs'su itycidūnu biuletenip 
kas trvs mėnesiai.

sr^yę^ą tv - 

kWW'viw.”'“"

Redilai • Fonografai • HLF4

t4f^d%gj®’4uktė, ionf^B Ir, km, glltiM*

^g^IjMMktoriai Mažeika-EvąM. TeJ, 7^0Q,

spalio mėn. 13 d., P. Dirt 
4500 So. Talman Avė 
Nariai prašomi ataiDnkyti, 
daug svarbių reikalu •Pta,'5>

. .M Q M H ft

LOVEIKIS
KVIETKININKA8

JF.' JO žtftott* JiMferfhlne, KanV

Priklausė prie Palaiminto* 
loviui dpuunritės,

spalio 13 dieną

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
ąlv 2533 W. 71st STREET 

’ Z** Telef.: GRovehill 6-2345-6

can 
IRES!

Sešt. li 
susitar

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO, ILL. 60624 ” 

Mlb 10 ryto 
inxuuL ir ketvirti 
TplT vakaro.

5-3099

(Kampais 
lėntimo'i 
M val. ’

PR LVKayU *12-6950531 
425 N, LIMUftrr. it, IL 25 

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETERBRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

24^4 WMT. 7.1ąt STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5*49

Rexid.:-3*T<2233
OFISO VALANDdS: 

Pirmad., ketvirtad. nuq. L—4 ir 7—9. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč.
- * ‘it'seMadieul tiktai susitarus,

Ofiso talaf.: Virginia 7-0036

ftp T- 
GYDYTOJAS B^HIRUaŽAS

Buv. Lietuvos policiją šveitė
Hugiūjų <JL b.Uvf nePrir 

klaipomo* Lietuvos tarnauto
ji. I>&1«JLU4 Kjęivutaft klubui, 
Spreng 40 metų Lietuvos po
licijų* įsteigimo sukaktį Jau
nimo Centre. Pumuldos įvyko 
11 vai., o 12 vai. prasidėjo su
sirinkimas, kurį atidarė klubų 
pirmininkas Pov. Dirkis. Mi
rusieji ir žuvusieji policijos 
pareigūnai buvo pagerbti vie
nos miųųtės atsistojimu ir stir 
si^aupimu.

Susirinkimui vesti pirminin
kas pakvietė Valerijonų Šim
kų, o Antanų Kisielių se^reto- 
riaus pareigoms atlikti.

Labai įdomių, ir kruopščiai 
paruoštų paskaitų skaitė Balys 
Pupalaigis, redakcinės komisi
jos sekretorius. Paskaitininkas 
nurodė buvusių policijos tar
nautųjų gėrusias ir blogusias

2454 WEST 71 st STREET
Valandos; 1—3 įr 6—8 vaL po pietų 
kfcsaien. Sėktadieniais 1—4 vai. p. p.' 
.........Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR> CHIRURGAS 

3844 WĖST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. telef.: GArdon 3*7278

Q^vo^Li^"'

Valandos: kasdif 
3 p. K Vakarais: 

' ‘ nuo flt ikį

CHAIMAS
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APYLINKIŲ

Tik 28 mokiniai 
prašė perkelti

(liicagos mokyklų siinerin- 
Irmlento Beniamin Willis nau
ji patvarkymai leidžia |M*rpil<ly- 
tų mokyklų mokiniams 
kelti į mažiau mokinių 
c i.is mokyklas.

Pirmi anskaičiavimai

prrsi-
turin-

net 126 mokyklas. 
Willis paskelbė per- 
laisvesnių mokyklų 
pranešė tėvams, kad 
gali persikelti j lais-

rodė, 
I ui šis putvarkymas palies 61 
C.hicagos mokyklas, bet pasku
tiniai apskaičiavimai sako, kad 
jis p.įlies 
Benjamin 
pildytų ir 
sąrašus ir 
jų vaikai
vesnes mokyklas.

Manyta, kad norinčių persi
kelti mokinių skaičius bus žy
miai didesnis, bet visoje Chica- 
goje tiktai 28 mokinių tėvai 
prašė leisti jiems iš savo distrik- 
to perkelti vaikus į kitą distrik- 
tą.

Jeigu toks mažas vaikų skai
čius nori persikelti, tai nebuvo 
jokio reikalo kelti tokį didelį 
triukšmą dėl mokyklų.

Kemer įsakė patikrinti 
spaudos darbus

Gub. Kcrner įsakė privatiems 
auditoriams patikrinti valstijos 
vokų spausdinimo procedūrą.

Prisiekusiųjų teismas patrau
kė atsakomybėn buvusį guber
natoriaus rinkiminės kampani
jos menadžerį už netvarką vokų 
užsakymų srityje. Teismas at
sisakė dabar apklausinėti įtaria
mąjį.

Gubernatorius nori, kad audi
toriai klausimą ištirtų ir pa
reikštų savo nuomonę.

LIO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVI.

anmanaaMav

Call: Frank Zapolls 
3208% W. 95th St. 

GR 44339 
GA 4-3654

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
Ir kitus kraitus

P. NEDZINSKAS. 4045 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5930

kxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS A HANDLES 
30 A 50 pal. Free delivery

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
KXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXX

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAITUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dlen. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Siaurės Korėjos sportininkai ir ją vadovai — ii viso 144 — eina j Tokio stoti. Jie nutarė vykti 
namo, kai keliems ją sportininkams buvo uždrausta dalyvauti olimpinėse laidynėse.

Vaistais išgydo 
pelių leukemiją

C.hicagos Universiteto gydyto
jas Herbert S. Anker paskelbė, 
kad tyrinėtojai jau surado vais- 
stus leukemija sergančioms pe
lėms gydyti.

Leukemiją turinčios pelės il
gai negyvendavo, bet naujai pa
ruoštas vaisias prailgino 16 pe
lių gyvybę ištisus metus. Spe
cialistai vartojo įvairius vais
tus leukemijai gydyti, bet nei 
vienas nepajėgė šios ligos su
stabdyti. Dabar planuoja šiuos 
vaisius duoti Bethesda ligoninės 
vadovybei, kad darytų tolimes
nius bandymus. Jeigu šie vai
stai sustabdo pelių leukemiją, 
tai yra vilties, kad liga bus su
stabdyta ir pas žmones- Nauji 
vaistai prailgino sunkia leuke
mijos forma sergančias peles, c 
lengvesnę formą turinčios ga
lėjo baigti normalų savo gyve
nimą.

Scranton pataria 
rinkti Charles Percy

Pensilvanijos gubernatorius 
William W. Scranton atskrido 
į Chicago ir kviečia gyvento
jus balsuoti už Charles 11. Per
cy Illinois gubernatoriaus pa
reigoms. Gub. Scranton pats 
norėjo būti respublikonų par
tijos kandidatas į prezidentus, 
bet jam nepavyko. .

Sen. Goldwater prašė Scran- 
toną, kad padėtų jam vesti 
rinkiminę kampaniją, bet jis 
nesutiko. Tuo tarpu jis atvyko 
į Chicago, kur pasakė kelias 
kalbas, ragindamas žmones 
rinkti Percy.

Laikraštininkams jis vis dėl
to pareiškė, kad sen. Goldwa
ter užėmė gerą poziciją užsie
nio, mokesčių ir santykių su 
federaline valdžia klausimuo
se. Jis pastebėjo, kad sen. 
Goldwater pakeitė savo pažiū
ras įvairiais klausimais. Jis 
taip negalvoja, kaip jis galvo
jo respublikonų konvencijos 
metu.
GBRBIAMAS NAUJI INU PRIETELl 
PAAUKODAMAS NAUJI INU MAŠI
NŲ FONDU. ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELE AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

SIUNTINIUS J LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
I kenti |uet* lletuvlą Įmonė, reąlrtrvete U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, DL TeL CA 5-1864 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, Ill.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiam Ir visu kitu Lietuvei* papeidau- 

lamą preklv PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamo* malino*, skalbime malinęs, automobiliai, 

planinei, motociklai Ii lurepoa Ir Sev. Sp|unpoa sandllly.
Ved*|aJ g. Ir V. ŽUKAUSKAI

KAIP PLATINOME PIRMUOSIUS 
NAUJIENŲ NUMERIUS

Rašo Vincas Pilypas

ir antrą 
bet kai 
tai ma-

ir ieškoti

laikraščiu
turėdavau

II.
Išnešiojom mudu 

NAUJIENŲ numerį, 
reikėjo nešioti tretįjį,
no pagalbininkas jau nepasi
rodė. Kodėl? — man buvo ne
aišku. Teko vienam važinėti 
po tuos miestelius 
daugiau skaitytojų.

Važiuodavau su 
sekmadieniais, kai
laisvą dieną, o kitomis dieno
mis teko dirbti fabrike. Iš dar
bo grįžęs su laikraščiu nega
lėdavau eiti. Jeigu likdavo 
kokia valanda, tai apeidavau 
biznierius ir rinkdavau skel
bimus NAUJIENOMS.

Vieną gražią dieną, atsime
nu, aš ir vėl važiuoju j Har
vey. Pasiėmiau didesnį pluoš
tą! laikraščių, nes anksčiau 
man vis ppitrūkdavo. Pra
džioje sekėsi gerai, keliuose 
namuose pardaviau net po du 
egzempliorius. Darban nuėju
sieji vyrai norėjo paskaityti, 
centas jiems nieko nereiš
kė. Bet netrukus pajutau, kad 
čia kažkas netvarkoje. Viena 
šeimininkė niekad neatsiky- 
davo pirkti, o šį kartą ta 
šeimininkė prasidarė duris ir 
tarė:

— Ačiū, bet šitą kartą ne- 
bepirksim . . .

Man jau nesmagu, bet nieko 
negalėjau padaryti. Gyvena
me laisvame krašte, prievar
ta pirkti nepriversi. Be to, 
gali visaip pasitaikyti. Gal 
kartais ir centas brangus, vi
saip pasitaiko, pagalvojau. 
Nieko moteriškei nesakiau, 
dar gražiai nusišypsojau ir 
nuėjau toliau savo prekių siū
lyti.

Einu kitur, prie kito namo. 
Anksčiau ty ten man kelis eg
zempliorius nupirko. Žiūriu, 
kad “misiukas" stovi ant por- 
čių. “MSsiukas” djktas, rau
donas. Stovi ne viena, bet ran
kose laiko šluotą. Priėjau ar
tyn ir pradėjau traukti vieną 
NAUJIENŲ numerį. Bet žvil
gterėjau į gaspadinę ir pama
čiau, kad ji susiraukus, kaip 
manievruojančio garvežio pe
čius. Instinktyviai stabtelėjau 
prie porčių. Pažiūrėjau į pe
čių ir paklausiau:

— Misiuk, ar jau laikraščio 
lauki?

— Ekš, eikš... Aš tau Šia 
šluota . . . Gausi per galvą . ..

Gfespadinė nejuda ir dau
giau kalbėti negali. Sustojau 
ir aš. Pabijojau, kad man ne- 
užneštų per pakaušį. Mačiau, 
kad visai buvo išraudusi.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
Visokiausią medžiagą kostiumam*, patterns, suknelėms Ir kitokią preklą, tinkamą slysti | Lietuvą.
Slusrflame be tarpininką tiesiai II Čikagos | Lietuvą.
Prie! sudarant siuntini patartam pasiteirauti Lletuvlą kompanijoje.

WORLD PARCEL SERVICE
Chkaao, nunok T«L 471-UM-2715 WaM 71M 8trsst
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininką Ir Dorblnlnkią

’ MEN and WOMEN 
We Are Now Hiring

For Full Time
Positions In Our 

HOUSEKEEPING
KITCHEN 

and 
LAUNDRY DEPTS.

, •/v 1 į

Excellent Working Conditions
Along With Good Benefits

Hiring Will Be Done 
The Week Of October 12th

Monday thru Friday
7 A. M. to 8 P. M.

Saturday 9 A. M. to 3 P. M.

Apply
Mac Neal 

Memorial Hospital
3221 EUCLID AVE.

Berwyn, Illinois 
Nurses' Residence Entrance

— Misiuk, — sakau, — kas 
tau pasidarė? Anksčiau pirk- 
davai laikraštį, o dabar jau 
nenori?

—Eik tu sau su savo gazie- 
ta, — ji man iššovė. — Ta jū
sų gazieta yra bedieviu gazie- 
ta. Jūs Jėzų Krislų išjuokėte... 
Jūs įdėjote Jėzaus paveikslą, 
pikčerių su kryžiumi, o vėliau 
juokiatės iš tikybos . . .

— Misiuk, — sakau, — kam 
tu kalbi tokius niekus? Juk 
žinai, kad niekus kalbėti ne
galima, grieką gali papildyti...

— Ar nebuvo Kristaus pa
veikslas jūsų gazietoje? — ji 
manęs paklausė.

— Būti buvo, kaip nebuvo, 
— jai aiškinau. — Bet ten bu
vo aprašytos Jėzaus kančios, 
kaip žydai nuo kryžiaus jį nu
ėmė . .. Mes iš Kristaus nesi
juokiame. Kaip gali juoktis 
iš žmogaus, kuris, tokias tai
kias ir gražias mintis skelbė?

— O mums kunigas liepė 
bedievių raštų neskaityti, — 
man atkirto “misiukas”.

— Bet ir kunigai skaito 
NAUJIENAS,—atsakiau kiek 
atližusiai moteriškei.

— Nežiūrėk, ką kunigas da
ro, bet žiūrėk, ką jis sako . . .

Toks" “misiuko” atsakymas 
mane tik nustebino, bet aš jau 
nenorėjau daugiau žarijų 
žarstyti tame rūkstančiame 
pečiuje. Palikau aš ją stovin
čią su šluota, o pats nuskubė
jau prie kitų namų. Taip tu 
man pasitaikyk, kad ir prie 
kito namo durų matau stovin
čią šeimininkę. Aš jau ma
niau, kad ir ši buvo klebono 
suagituota ir kad mane, puls 
už kokį kitą dalyką, NAU
JIENOSE atspausdintą.

— Gerą dieną,—tariau lau
kiančiai moteriškei.

— Mes jau seniai laukėm 
laikraščio, kur Šiandien buvai 
užtrukęs? — ji manęs pa
klausė. Papasakojau, kad kiek 
pavėlavau, daugiau žmonių 
nori gauti laikraštį, tai il
giau užtrunka. *7<uias, sėdėjęs 
viduje, tarė: Vesk vaikiną

ri išgerti?
Aš ir da

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALI 
Namai, žemė — Pardavimui

RIAL ISTATI FOR SALI 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant nimua, daromo* Ilgiem* terminam* 
ir temai* nuošimčiai* mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentai

2212 W. Cennak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DEL LIGOS savininkas parduoda 
mūrinj namą su labai gerai buvusiu iš
dirbtu Delicatessen bizniu ir 6 kamb. 
butu, šildymas gazu, mūrinis gara
žas. Patalpos tinka bet kuriam biz
niui. Kaina sumažinta. $32,900.

3 BUTU MŪRINIS CICEROJE, arti 
Western Electric. Naujas šildymas 
gazu. Mėnesinės pajamos $353. Tik

m AUKŠTO pajamų mūrinis, 6 Vi 
ir 4 viršuje. Naujas šildymas gazu. 
Garažas, arti 63 ir Campbell $24,900.

5 KAMB. MŪRINIS, arti Nabisco, 
naujas šildymas gazu, garažas. Kaina 
$17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu 
mo, po 3 mieg., atskiros gazo iild 
aist., alum, antrieji Idngil, i pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REIKALINGAS 
SIUVAMOS MAŠINOS 

OPERATORIUS 
PRANCŪZIŠKAM SIUVIMUI 

Mes išmokysim tinkamą asmenį. 
Pageidaujama patyręs siuvėjas. 

A. W. ENTERPRISE 
411 So. Clinton,— 6th floor.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darblnlnklą

OPERATORS
AND ASSEMBLERS

Apply at once for good clean well 
paying work ift plastic plant. 

Steady.
Many benefits including profit 

sharing.
Must understand English.

Apply
AMERLINE CORP.

2727 W- Chicago Ave. 
(at California & Chicago)

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

BEVEIK NAUJAS 5 kamb. mūras, 
į vakaru* nuo Marquette Parko, pla
tus lotas, gazo šildymas, aukšta* sto
gas. $18,900.

8 KAMB. MŪRO rezidencija, apie 
12 metų, Marquette Parke, garažas, 
iškelti vamzdžiai, Wi vonios, — 
$23,500.

7 KAMB. MŪRO rezidencija apie 
10 metų, 4 mieg., 2 vonios, garažas, 

| iškelti vamzdžiai. $25,500.
' LOTAS su garažu apie 30 pėdų, biz
niui ar gyventi, Marquette Parke. 
Kaina pagal susitarimą.

i 2 BUTŲ puikus mūras, Marquette
I Parke, naujas alyva šildymas, 2 auto 
' g AUKŠTAS 4 KAMB. MŪRAS, 36 pė- 
1 dų lotas, šildymas gazu, 2 auto gara- 
I žas, geležinė tvora. 55th ir Pulaski. 
$17.500.

12 APARTAMENTŲ mūras, platus 
lotas, naujas šildymas gazu, dideli bu
tai, apie $13,000 nuomos. Puiki vieta.

7 KAMB. MEDINIS, naujas centra- 
linis šild. gazu, naujas garažas, alum, 
langai. $11,800.

4 BUTAI, bizniui patalpa ir gara
žas, arti šv. Kryžiaus bažnyčios, rei
ki* taisyti. $9,900.

8 BUTU MEDINIS po 4 kamb., ge
roj vietoj, 50 p. lotas, atskiri gazo 
šild., apie $4,000 nuomos metams, 
(mokėti $3,000, galima ir daugiau,

Kaina 21,500. 
NAMAS, apyl. 

jazo šild., kaina
kėti $1,000.
tS — PIGUS. 2 butų me
dų lotas. Naujas gazo šil- 
-Pulaski. $17,000.

64th ir Cicero Ave. 
$10,500, 

PALIK 
dinis. 45 
dymas. (

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų Ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2458 W. 69th St. — RE 7-8534RE 7-7200

KAMBARYS MOTERIAI gyventi su 
senyvo amžiaus moterim. Virtuvės 
privilegijos. 4337 So. Washtenaw Ave. 

Tel. LA 3-8080

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas.
Karštas vanduo. 918 W. 35 PI. Telef.

TR 4-2492

išgėręs, bet bijojau eiti j vidų. 
Nežinojau, ką dfltyti, eiti į vi
dų ar neiti? Jbtfas iš vidaus 
ir vėl pašaukė. Apsidairiau 
aplinkui, viskas gražiai ir 
švariai sutvarkyta. Matyt, kad 
ši “misiukas” tvarkinga. Be 
to, šluotos niekur nesimato. 
Nutariau rizikuoti.

(Bus daugiau)

Grand Canyon 
gali pamatyti Chicagoje
Kas negali nuvažiuoti į va

karus ir pamatyti, kaip atrodo 
Grand Canyon ir gamtos iš
raižyti milžiniški kalnai, upės 
ir slėniai, tas gali užsukti į 
Madison gatvėje, netoli Clark 
esantį “Today” kiną, kur pa
matys gražiausių gamtos vaiz
dų. Net ir buvusieji pamatys 
daug naujų dalykų, nes kine 
rodomas Grand Canyon naktį, 
plaunamas lietaus ir kapoja
mas perkūnijos.

Be to, savo akimis galės pa
matyt uragano padarytus nuos
tolius Mississippi valstijoje. 
Vaizdai pasibaisėtini, bet ne
paprastai įdomūs. Galės pa
matyti ir po Pietų Ameriką 
keliaujantį Prancūzijos prezi
dentą Charles de Gaulle, Se
vilijos mugę, Japonijos princo 
vestuves ir daugelį kitų vertų 
dalykų. (Pr.)us būčiau

•įminimi* Vilniui*

CICERO — $12,500
ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 {MOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

4936 WEST 15th STREET 
Office: OL 6-2233

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARUATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500,

geros
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namą Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-0272
PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap
draudę, veikia notarista*.

. REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 

PRospect 8-5454

HEATING CONTRACTOR 
{rengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditloning į nauju* ir senu* na
mu*. įrengiu vandens boileriu* ir 
■togų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai 
Tunu leidimus dirbti mieste ir

GAGE PARKE

bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 Went 51st St. WA 5-5030

16 APARTAMENTŲ PARDAVIMUI 
arba mainys i nuosavybe Chicagoje. 
Kaina $148,000. Metinės pajamos 

$21.000. {mokėti 20<7 
Dėl informacijų kreiptis | 

Mr. PAUL AURELLA
3735 KANSAS AVE. 
RIVERSIDE, CALIF.

10 APART. BUILDING for sale. 
$12,000 income a year, $10,000 down.

1 STORE AND APARTMENT for 
sale.

4700 North and 3600 West 
CALL

784-6789 or 282-1943

CICERO —

nimo sistema, apyl. 18th ir 50th 
Ava., naujas 1 auto garažas. ■ 

Išmokėjimui.

NAUJIKUOS* KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Domu Žukauskas 
HEATING A SHEET METAL 

4444 So. Western Ave., Chicago 9, IB.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
{kurta prieš 50 metų 

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rtnos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti.

užtaisomi — “tuckpointed”. Mm «t-

darbus
PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga

rantuota*. Nemokamas (kainavimas.
Atidarą visą laiką 
Skambinkit 

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirmabe žiemos metu.

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atlieka darbą 

ir pilnai jį garantuoja.

AUKOKITE PAT.
(R PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ
• 6 N PJB > ■


